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Są to niewielkie urządzenia wyposażone w tu-
ner radiowy oraz elektroniczny budzik, zwy-
kle z funkcją drzemki (Snooze) oraz wyłączni-
kiem czasowym. Duży, podświetlany cyfrowy 
zegar radiobudzika zapewnia dobrą widocz-
ność aktualnej godziny nawet w nocy. Do-
stępna może być także regulacja jasności pod-
świetlenia ekranu (tzw. dimmer). Radiobudzi-
ki mają zarówno zasilanie sieciowe, jak i ba-
teryjne. W niektórych urządzeniach można 
spotkać także napęd CD, złącze USB, stację 
dokującą, a nawet termometr. Mogą mieć po-
nadto specjalny projektor, umożliwiający wy-
świetlenie aktualnej godziny na ścianie lub su-
ficie pomieszczenia, w którym się znajdują.

Tym razem nasz „InfoProdukt” poświęciliśmy 
mobilnemu sprzętowi audio, głównie takiemu 
jak słuchawki i odtwarzacze osobiste, głośniki 
przenośne, a także radioodbiorniki, radioodtwa-
rzacze CD i radiobudziki. Dzięki tego typu kom-
paktowym urządzeniom ulubioną muzykę mo-
żemy mieć zawsze „pod ręką” – nie tylko w do-
mowym zaciszu, ale również na pikniku w ple-
nerze, na działce, w ogrodzie, czy też po pro-
stu w drodze do pracy lub szkoły.
Mogłoby się wydawać, że wybór odpowiednie-
go mobilnego urządzenia audio nie jest trudnym 
zadaniem. Nic bardziej mylnego! W gąszczu tak 
różnorodnego asortymentu, jaki dostępny jest 
na rynku, nie trudno się zgubić. Co więcej, mo-
bilne audio to często sprzęt osobisty, który mu-
si być dopasowany do potrzeb i wymagań użyt-
kownika. Dlatego też wielu kupujących zwraca 

uwagę nie tylko na parametry techniczne i ja-
kość dźwięku, ale także na wygląd urządzeń. 
Doskonałym przykładem wyjątkowo osobistego 
sprzętu audio są chociażby słuchawki, które mu-
szą być dopasowane do właściciela pod wzglę-
dem wzornictwa, brzmienia, a przy tym zapew-
nić mu komfortowe użytkowanie.
W sprzedaży w tym segmencie rynku wciąż po-
jawiają się nowe, świetnie brzmiące, a do tego 
doskonale wyposażone modele. Możliwości nie-
których mogą wręcz zaskakiwać. Bezprzewodo-
wa współpraca ze smartfonami i tabletami to już 
dziś niemal standardowa funkcja wielu urządzeń 
audio, w tym również tych mobilnych – czy to słu-
chawek, głośników przenośnych, czy nawet ra-
dioodtwarzaczy CD. 
Dobrej klasy kompaktowych rozmiarów mobilny 
sprzęt audio coraz częściej pod względem jako-
ści dźwięku nie odstaje klasycznego, stacjonar-
nego stereofonicznego sprzętu. Mimo tego, wy-
bierając odpowiedni model dobrze jest polegać 
nie tylko na często subiektywnych opiniach zna-
lezionych w Internecie, ale przede wszystkim na 
własnych spostrzeżeniach, najlepiej zdobytych na 
podstawie testów odsłuchowych. Jeśli w sklepie 
stacjonarnym jest taka możliwość, aby spraw-
dzić w praktyce sprzęt przed zakupem, zawsze 
warto z niej skorzystać.
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Radioodbiorniki to modele pozbawione odtwarza-
cza płyt lub kaset. Podobnie jak radiobudziki i ra-
dioodtwarzacze mogą być zasilane sieciowo lub ba-
teryjnie. Wyposażone są w tuner radiowy – ana-
logowy (FM/AM) lub cyfrowy (DAB+). Wśród te-
go typu urządzeń możemy wydzielić modele od-
twarzające monofonicznie lub w trybie stereo. Na 
rynku dostępne są także radioodbiorniki interne-
towe. Urządzenia te nie różnią się znacznie od 
klasycznych radioodbiorników. Najczęściej łączą 
możliwość odtwarzania radia analogowego i cy-
frowego, a dodatkowo umożliwiają dostęp do ty-
sięcy internetowych rozgłośni radiowych z całego 
świata (uszeregowanych w różny sposób, np. re-
gionalnie lub tematycznie).

Radioodtwarzacze CD to niezwykle popularne na 
rynku urządzenia. Mają zwykle wbudowany tuner 
radiowy  FM/AM (rzadziej DAB+). Mogą mieć tak-
że stację dokującą dla urządzeń mobilnych opartych 
na systemie iOS oraz złącze USB i czytnik kart pa-
mięci (zwykle kart typu SD), a nawet wejście mikro-
fonowe. Mogą być też wyposażone w moduł Blu-
etooth. Na rynku wciąż dostępne są radiomagne-
tofony CD – modele przenośne wyposażone w ra-
dio, odtwarzacz płyt kompaktowych, a dodatko-
wo odtwarzacz kaset magnetofonowych. Niektó-
re urządzenia umożliwiają także odtwarzanie pili-
ków MP3 z płyty CD. Do niektórych radioodtwa-
rzaczy CD dołączany jest pilot zdalnego sterowania 
ułatwiający obsługę.

Słuchawki możemy klasyfikować wg różnych 
kryteriów. Podstawowym podziałem jest ten 
uwzględniający wielkość przetwornika wy-
korzystywanego w słuchawkach, a także je-
go odległość od narządu słuchu człowieka. 
Wyróżniamy wówczas modele nauszne, do-
uszne i dokanałowe. Innym sposobem klasy-
fikacji słuchawek jest podział uwzględniający 
stopień zabudowania przetwornika. Mówimy 
wtedy o słuchawkach z obudową zamkniętą, 
półotwartą lub otwartą. Kolejną metodą klasy-
fikacji jest podział ze względu na sposób trans-
misji sygnału audio z urządzenia źródłowego do 
słuchawek. Wyróżnia się w tym wypadku mo-
dele przewodowe i bezprzewodowe. 

Głośniki bezprzewodowe są to modele zintegrowa-
ne ze wzmacniaczem o odpowiedniej mocy. Charak-
teryzują się kompaktową konstrukcją, zasilaną bate-
ryjnie, choć niektóre głośniki przenośne mogą mieć 
też zasilanie sieciowe. Urządzenia te do odtwarza-
nia muzyki wykorzystują głównie łączność Blueto-
oth (z kodekiem aptX włącznie), co zapewnia wy-
godę użytkowania i obsługę odtwarzania za pośred-
nictwem m.in. smartfonów i tabletów. Wśród kom-
paktowych modeli dostępne są również konstruk-
cje o wzmocnionej obudowie, odporne na upadek, 
zachlapanie czy zapiaszczenie. Nie brakuje także 
designerskich modeli, które sprawdzą się nie tylko 
w plenerze, ale też mogą stanowić doskonały ele-
ment wystroju każdego wnętrza.

Odtwarzacze osobiste dzielą się na dwie grupy: od-
twarzacze audio i audio-wideo. Te pierwsze służą 
przede wszystkim do odtwarzania plików muzycz-
nych. Zwane są często „empetrójkami” od popu-
larnego formatu pliku, który najczęściej obsługu-
ją. Zwykle jednak radzą sobie z większą liczbą for-
matów audio. Odtwarzacze audio-wideo, czyli po-
pularne „empeczwórki”, podobnie jak odtwarza-
cze audio, są w stanie odtworzyć znacznie więcej 
rodzajów plików, w tym wypadku wideo, niż tylko 
format MP4. W wypadku niektórych modeli okre-
ślenie „empeczwórka” bywa wręcz mylące, ponie-
waż urządzenie może w ogóle nie obsługiwać pli-
ków MP4, lecz inne formaty wideo, do których czę-
sto trzeba konwertować pliki.

Marki rekomendowane Marki rekomendowane Marki rekomendowaneMarki rekomendowaneMarki rekomendowane Marki rekomendowane

Fo
t. 

ME
E 

Au
dio

łąCze

Bluetooth

łąCze

Bluetooth

AplikAcjA

pilot

złąCze

USB

złąCze

USB

łąCze

Bluetooth

pilot

w zestawie

łąCze

Bluetooth

łąCze

Bluetooth

konStrUkcjA

nauszna/douszna/dokanałowa

konStrUkcjA

przewodowa/bezprzewodowa

WBUDoWAny

mikrofon

WBUDoWAny

mikrofon

ReGulACjA

głośności

złąCze

jack/lightning

oBUDoWA

o wzmocnionej konstrukcji

ip68

AktyWnA

redukcja szumów

Anc

AkUMUlAtor

li-ion

Moc

wzmacniacza

[W]rMS

CzytniK

kart pamięci

CzytniK

kart pamięci

ODtWARzAnie

mono/stereo

ODtWARzAnie

mono/stereo

ODtWARzAnie

mono/stereo

tuneR

analogowy

FM/AM
tuneR

analogowy

FM/AM
tuneR

analogowy

FM/AM
tuneR

cyfrowy

tuneR

cyfrowy

tuneR

cyfrowy

zAsilAnie

sieciowe/akumulatorowe/bateryjne

rADio

internetowe

AntenA

teleskopowa

złąCze

USB

nAPęD

cD

OBsłuGA

formatów audio

Mp3
FlAc

AAc

WAv
WMA

...

OBsłuGA

formatów audio

Mp3
FlAc

AAc

WAv
AlAc

...

OBsłuGA

formatów wideo

Avi
AMv

ASF

WMv
Mp4

...

złąCze AuDiO

wejscie/wyjście jack

PAMięć

stacji radiowych

1 2 3 4 5 6

Duży

ekran lcD

DOBuDzAnie

funkcja drzemki

poDWójny

alarm

PROjeKtOR

aktualnej godziny

złąCze

słuchawkowe jack

PAMięć

wewnętrzna

GB

tuneR

analogowy

FM/AM
CzytniK

kart pamięci

koMUnikAcjA

nFc

OBsłuGA

systemu DsD

OBsłuGA

formatu MQA

eKRAn

dotykowy

Radioodbiornikisłuchawki Radiobudziki Odtwarzacze osobisteradioodtwarzacze cDGłośniki przenośne

Ważne trendy Ważne trendy Ważne trendyWażne trendyWażne trendy Ważne trendy

Charakterystyka segmentu Charakterystyka segmentu Charakterystyka segmentuCharakterystyka segmentuCharakterystyka segmentu Charakterystyka segmentu
konStrUkcjA

zamknięta/półotwarta/otwarta

oBUDoWA

o wzmocnionej konstrukcji

ip68



październik 20174

mobilne audio

zależności od tego, jaki mobil-
ny sprzęt audio chcemy zaku-
pić, kryteria jego wyboru mo-
gą być nieco inne. Z pewno-

ścią urządzenie to musi być dopasowane do 
potrzeb i wymagań jego użytkownika. Nie za-
wsze więc będzie konieczny zakup drogiego, 
hi-endowego modelu czy to słuchawek, czy 
odtwarzacza osobistego z „najwyższej półki”. 
Nie każdy wymaga od sprzętu audiofilskiej ja-
kości. Ważne są również rozwiązania technicz-
ne i funkcje urządzeń, a dla wielu użytkowni-
ków także ich wzornictwo.

1  Wygoda 
użytkowania
Niezależnie od tego, jaką sprzęt audio ma kon-
strukcję, powinien być wygodny w użytkowa-
niu. W wypadku słuchawek nausznych waż-
ne jest, aby ich nauszniki zbytnio nie uciska-
ły. Aby zwiększyć komfort użytkowania, pro-
ducenci opracowują różnorodne sposoby mo-
cowania słuchawek na głowie użytkownika.
Komfort użytkowania w wypadku modeli na-
usznych zwiększają nauszniki z miękkiej pian-
ki, które dobrze dopasują się do kształtu ucha 
użytkownika. W modelach dokanałowych po-
dobną rolę odgrywają piankowe wkładki doka-
nałowe, które dostępne są do wielu modeli słu-
chawek. Popularnym rozwiązaniem, zwłasz-
cza wśród biegaczy i sportowców, są mode-
le z mocowaniem zausznym, dzięki któremu 
słuchawki nie wypadają z ucha.

Na komfort użytkowania radioodbiornika wpływ 
ma sposób dostrajania częstotliwości pasma radio-
wego. Może on być ręczny (analogowy) lub auto-
matyczny (cyfrowy). W wypadku tunerów z dostra-
janiem analogowym niezwykle ważne jest płyn-
ne i precyzyjne funkcjonowanie pokrętła regula-
cji. Jeśli nie chcemy ręcznie ustawiać częstotliwo-
ści, możemy wybrać model z automatycznym ska-
nowaniem pasma radiowego (np. radio DAB+). 
W wypadku odtwarzaczy osobistych istotnymi 
cechami wpływającymi na komfort użytkowania 
sprzętu są ergonomiczne rozmieszczenie i kształt 
przycisków sterujących. Dobrze zaprojektowa-
ne przyciski, przy odrobinie wprawy, pozwolą 
na bezwzrokowe sterowanie, m.in. odtwarza-
niem muzyki i głośnością.

2  Czas pracy na baterii
Sprzęt audio może być zasilany sieciowo lub bate-
ryjnie. Od rodzaju zasilania zależy to, w jaki spo-
sób będzie można wykorzystać dany sprzęt. Zasi-
lanie sieciowe (np. radioodbiornika) z pewnością 
przyda się w domu, gdy nie zabieramy ze sobą 
urządzenia, ale jeśli chcemy z urządzenia korzy-
stać również w plenerze, warto zwrócić uwagę 
na możliwość zasilania bateryjnego. Jako zasila-
nie bateryjne mogą być wykorzystywane zinte-
growane z urządzeniem akumulatory litowo-jo-
nowe (np. w słuchawkach). W radioodbiornikach 
lub radioodtwarzaczach CD najczęściej są to jed-
nak klasyczne „paluszki” (np. AA, AAA czy LR14). 
Zwykle nie ma ich w komplecie z urządzeniem, 
ponieważ ten sposób zasilania traktuje się jako 

opcjonalny. Jeśli są one niezbędne, przed zaku-
pem należy sprawdzić, np. na opakowaniu lub 
w instrukcji obsługi, ile i jaki ich rodzaj będzie trze-
ba zakupić. Jeżeli zamierzamy często korzystać 
z zasilania bateryjnego, dobrze od razu zaopa-
trzyć się w zapasowy komplet baterii.

3  Odtwarzane formaty  
i standardy audio
W wypadku odtwarzaczy osobistych, a także nie-
których radioodbiorników i radiobudzików istot-
ne są liczba i rodzaj obsługiwanych formatów 
audio. Oprócz popularnych stratnych formatów, 
takich jak MP3, WMA czy AAC, mogą być ob-
sługiwane bezstratne, np. ALAC i FLAC (w tym 
standard MQA, zapewniający bardzo dobrej ja-
kości brzmienie mimo stosunkowo niewielkiego 
rozmiaru plików audio).
Radioodbiorniki i radiobudziki, a także odtwarzacze 
osobiste z tunerem radiowym obsługują różnorod-
ne standardy radiofonii. Oprócz odbioru analogo-
wego sygnału stacji radiowych z wykorzystaniem 
modulacji FM i AM urządzenia te mogą obsługi-
wać standardy radiofonii cyfrowej DAB+, a na-
wet odtwarzać internetowe stacje radiowe. Oso-
bom, które programów radiowych słuchają głów-
nie w domu, a dodatkowo korzystają z bezprze-
wodowej sieci Wi-Fi, polecamy radioodbiorni-
ki internetowe. Dzięki nim możemy uzyskać do-
stęp do programów radiowych z całego świata. 
Co ważne, wiele rozgłośni radiowych, które na-
dają analogowo, ma swoje odpowiedniki rów-
nież w Internecie.

4  Jakość dźwięku
Jeden sprzęt audio będzie charakteryzował się 
bardziej wyrównanym, studyjnym brzmieniem, 
a inny żywym, koncertowym. Wszystko zale-
ży od rodzaju i modelu urządzenia oraz wyko-
rzystywanych w nim przetworników elektro-
akustycznych i wzmacniaczy. Jakie więc bę-
dzie to najlepsze, najodpowiedniejsze brzmie-
nie? Na to pytanie trudno znaleźć jednoznacz-
ną odpowiedź. Odpowiednie brzmienie to ta-
kie, z którego zadowolony będzie użytkow-
nik. Nie każdy jest w stanie wychwycić różni-
ce w brzmieniu między pozornie podobnymi, 
choć często różniącymi się cenowo modelami. 
Nie zawsze więc będzie miało sens kupowa-
nie drogich, hi-endowych urządzeń. Oczywi-
ście, można spojrzeć na „papierową” specyfi-
kację i np. na pasmo przenoszenia, gdzie czę-
sto podawane są wartości z zakresu od 20 Hz 
do 20 kHz, a niekiedy nawet zdecydowanie 
szersze pasmo. Jeżeli opieramy się wyłącz-
nie na parametrach technicznych zamieszczo-
nych w specyfikacji lub sugerujemy się opinia-
mi innych, po zakupie możemy się nieco roz-
czarować. Istotne jest przecież to, w jaki spo-
sób przez urządzenie odtwarzane są poszcze-
gólne pasma częstotliwości, które z nich są 
wzmacniane, a które tłumione. Owszem, bar-
dzo szerokie pasmo przenoszenia w sprzęcie 
audio (np. w słuchawkach) może sugerować, 
że ma on dobrej jakości brzmienie, ale aby mieć 
pewność co do tego, najlepiej jest sprawdzić 
samemu, czy rzeczywiście odczujemy różnicę.

czym powinien charakteryzować się dobrej jakości sprzęt do mobilnego odtwarzania muzyki?  
oprócz wygody użytkowania jego bardzo istotną cechą jest czas pracy na baterii. nie bez znaczenia 
pozostają jednak rozmaite funkcje sprzętu i rodzaje formatów audio, jakie jest on w stanie odtwarzać.

OTOCZ SIĘ DŹWIĘKIEM,
NIE PRZEWODAMI.
HEOS AVR łączy w sobie bezprzewodowy dźwięk przestrzenny, doskonałą wydajność  
i najnowocześniejszy design. Rozszerz swój zestaw i połącz dotychczasowe głośniki 
przednie z dowolnymi głośnikami bezprzewodowymi HEOS i ciesz się filmami w 
technologii 4K Ultra HD lub strumieniuj muzykę do każdego z pomieszczeń w 
Twoim domu. Powiedz „tak“ doznaniom z HEOS, powitaj HEOS AVR.

www.denon.pl

HEOS AVR
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PYTANIE 1
Czy parametry techniczne są istotne?
Mogłoby się wydawać, że jej parametry tech-
niczne (np. moc czy pasmo przenoszenia) to je-
den z najważniejszych elementów, na który ko-
niecznie trzeba zwracać uwagę przy zakupie 
mobilnego sprzętu audio. Nie jest to do końca 
tak oczywiste, ponieważ te cechy nie zawsze 
odzwierciedlają faktyczne końcowe brzmienie, 
a producenci mogą stosować różnorodne, nie do 
końca określone warunki pomiarowe. Oczywi-
ście, warto zwrócić uwagę np. na pasmo prze-
noszenia (np. słuchawek) czy moc (np. wzmac-
niaczy stosowanych w głośnikach przenośnych), 
ale dla ostatecznego brzmienia istotne znaczenie 
ma to, w jakich warunkach odsłuchowych i we 
współpracy z jakim urządzeniem ma współpra-
cować dany sprzęt audio. Głośnik Bluetooth bę-
dzie brzmiał zupełnie inaczej w plenerze, a inaczej 
w domowym zaciszu (np. ustawiony na meblo-
ściance). Producenci w wypadku radioodbiorni-
ków czy radiobudzików często nie podają nawet 
pasma przenoszenia. Tutaj często ważniejszy jest 
m.in. sposób zasilania urządzenia i ewentualnie 
czas pracy na baterii.

PYTANIE 2
Urządzenie mono- czy stereofoniczne?
Niektóre modele radioodbiorników czy głośni-
ków Bluetooth odtwarzają dźwięk w trybie mo-
nofonicznym, a niektóre w stereofonicznym. Ra-
diobudziki są często monofoniczne (mają wbu-
dowany jeden głośnik), a radioodtwarzacze CD 
stereofoniczne (wykorzystują dwa lub więcej 
przetworników elektroakustycznych). Determi-
nuje to poniekąd jakość dźwięku, jaką możemy 
uzyskać z wykorzystaniem tego typu urządzeń. 
Liczba i rodzaj przetworników elektroakustycz-
nych zastosowanych w urządzeniu mają rów-
nież wpływ na jego cenę.

PYTANIE 3 
Kupić w sklepie stacjonarnym czy 
w Internecie?
Naszym zdaniem słuchawek czy głośników, 
a zwłaszcza droższych modeli, nie warto kupo-
wać w ciemno, sugerując się jedynie fotografia-
mi czy specyfikacjami technicznymi dostępny-
mi w katalogach, cennikach czy też w Interne-
cie. Lepiej jest pójść do sklepu i posłuchać wy-
branych modeli. Wówczas sprawdzimy nie tyl-
ko ich wygląd „na żywo”, ale także jakość wy-
konania i brzmienie, a w wypadku słuchawek 
także komfort użytkowania. Nie w każdym skle-
pie jest to jednak możliwe, a już na pewno nie 
jeśli chodzi o słuchawki dokanałowe. W trady-
cyjnym sklepie mamy jednak możliwość zasię-
gnięcia na miejscu fachowej porady sprzedawcy. 
Kupowanie w sieci to zdecydowanie opcja dla 
wygodnych.

PYTANIE 4
Jak testować?
Po wstępnym wyselekcjonowaniu interesują-
cych nas modeli warto, w miarę możliwości, 

sprawdzić ich brzmienie w praktyce. Coraz 
częściej, nawet w wielkopowierzchniowych 
sklepach ze sprzętem RTV, mamy taką moż-
liwość. Do testów porównawczych dobrze 
jest wybrać jednocześnie dwa lub trzy różne 
egzemplarze (np. słuchawek czy głośników), 
nie więcej. Testując brzmienie, odtwarzajmy 
dobrze znane sobie utwory (w jak najlepszej 
możliwej jakości). Wówczas będzie łatwiej 
porównać wpływ poszczególnych testowa-
nych modeli na brzmienie sygnału źródłowe-
go. Zaletą samodzielnego testowania jest to, 
że można dobrać urządzenie dokładnie o ta-
kim charakterze brzmienia, jaki nam najbar-
dziej odpowiada. Nie bez znaczenia dla osta-
tecznej decyzji zakupowej jest jednak również 
wzornictwo testowanego sprzętu.

PYTANIE 5
Co to jest funkcja NFC i czy jest ona 
niezbędna?
NFC to skrót od angielskiego Near Field Com-
munication, czyli komunikacja bliskiego pola. 
Dostępność tej funkcji w sprzęcie audio nie 
jest konieczna, ale znacznie ułatwi nawiązy-
wanie połączenia bezprzewodowego Blueto-
oth między dwoma urządzeniami, np. między 
smartfonem i słuchawkami. Aby nawiązać po-
łączenie Bluetooth, wystarczy zbliżyć urządze-
nie mobilne z włączoną funkcją NFC do od-
powiedniego miejsca, np. na obudowie na-
usznika słuchawkowego lub głośnika prze-
nośnego (zwykle jest ono oznakowane lo-
gotypem NFC).

PYTANIE 6
Czy rozmiar wkładek dokanałowych 
ma znaczenie?
Rozmiar wkładek w słuchawkach dokanałowych 
ma ogromne znaczenie dla jakości dźwięku, 
jaki ostatecznie dociera do ucha użytkownika. 
Warto więc zadbać o odpowiednie uszczel-
nienie kanału usznego w tego typu mode-
lach. Jeżeli nie odpowiadają nam wkładki do-

stępne w komplecie ze słuchawkami, może-
my dodatkowo zakupić inne, odpowiedniej-
sze. Ciekawym zamiennikiem wkładek siliko-
nowych są wkładki wykonane z pianki poli-
uretanowej. Po odpowiednim uformowaniu 
ich i umieszczeniu w kanale słuchowym do-
pasowują się do jego kształtu, nie powodu-
jąc jednocześnie efektu zatkania.

PYTANIE 7
Jakie słuchawki do smartfona?
We współpracy z urządzeniami mobilnymi 
dobrze sprawdzą się modele bezprzewodo-
we wykorzystujące standard Bluetooth (za-
równo te dokanałowe, jak i nauszne), a tak-
że przewodowe z przewodem słuchawkowym 
o długości od 1,2 do ok. 1,5 m. Warto zwró-
cić uwagę na pilot na przewodzie, w jaki mo-
gą być wyposażone słuchawki. W zależno-
ści od konstrukcji umożliwi on wykonywanie 
połączeń telefonicznych i sterowanie odtwa-
rzaniem muzyki. Koniecznie zwróćmy uwa-
gę na kompatybilność tego typu słuchawek 
z systemem operacyjnym smartfona, z którym 
mają współpracować (zwłaszcza w wypadku 
modeli z trzema przyciskami).

PYTANIE 8
Radioodbiornik z  tunerem DAB+ 
czy bez niego?
Jeżeli mieszkamy na terenie objętym zasię-
giem cyfrowej radiofonii, wówczas z pew-
nością warto wybrać radioodbiornik pozwa-
lający na obsługę DAB+. Zapewni to nie tyl-
ko lepszą jakość dźwięku odtwarzanych sta-
cji radiowych, ale też m.in. łatwiejsze ich wy-
szukiwanie. Należy pamiętać, że na chwi-
lę obecną w  standardzie DAB+ dostępne 
są głównie rozgłośnie lokalne oraz progra-
my Polskiego Radia, w tym takie, które nie 
nadają analogowo w paśmie FM (np. Pol-
skie Radio Dzieciom). W DAB+ w Polsce nie 
znajdziemy rozgłośni komercyjnych, np. RMF 
FM czy Radia Zet, jednak modele z tunerem 

DAB+ zwykle umożliwiają również odbiór 
radia analogowego.

PYTANIE 9
Czy antena teleskopowa będzie wy-
starczająca?
Wiele radioodbiorników i radioodtwarzaczy 
CD jest wyposażanych w zintegrowaną an-
tenę teleskopową. Manipulowanie jej dłu-
gością i ukierunkowaniem pozwoli znaleźć 
ustawienie, które umożliwi dobry odbiór do-
stępnych na danym terenie programów ra-
diowych. Jakość odbieranego analogowe-
go sygnału radiowego w dużej mierze zależy 
od zasięgu nadajnika. Niektóre modele mo-
gą pozwalać na podłączenie zewnętrznej an-
teny radiowej. Radiobudziki mają często an-
tenę jedynie w postaci cienkiego przewodu. 
W miejscach o znacznie ograniczonym zasię-
gu nie pomoże jednak nawet najlepsza ante-
na teleskopowa.

PYTANIE 10
Czy radiobudziki mogą współpra-
cować ze smartfonami?
Bezprzewodowa współpraca z urządzenia-
mi mobilnymi to nie tylko domena głośników 
przenośnych. Na rynku dostępnych jest wie-
le modeli radiobudzików, które w mniej lub 
bardziej zaawansowany sposób współpra-
cują ze smartfonami i tabletami (czy to prze-
wodowo, czy bezprzewodowo). Dla użytkow-
ników iPodów i iPhone’ów przydatne mogą 
okazać się modele ze złączem dokującym do 
tych urządzeń mobilnych. Dzięki temu moż-
na nie tylko ładować baterie tych urządzeń, 
ale też odtwarzać muzykę zamieszczoną w ich 
pamięci na głośnikach takiego radiobudzika. 
W niektórych modelach do ładowania bate-
rii urządzeń mobilnych dostępne jest też złą-
cze USB. Na rynku dostępne są także modele 
wyposażone w moduł Bluetooth, co umożli-
wia strumieniowe odtwarzanie muzyki z urzą-
dzeń mobilnych.
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cje, np. nazwa aktualnie odtwarzanej stacji 
radiowej, tytuł odtwarzanego utworu i na-
zwa jego wykonawcy. Sposób wykorzysta-
nia systemu RDS nie zależy jednak wyłącznie 
od samego urządzenia, ale też od nadaw-
cy. W Polsce nie jest on w pełni wykorzysty-
wany. Zazwyczaj wyświetlane są jedynie 
podstawowe informacje, takie jak 
wspomniane przed chwilą.

W standardzie DAB+ system RDS zo-
stał zastąpiony w pełni cyfrowym prze-
kazywaniem informacji. Pełnią one bar-
dzo podobną funkcję, lecz są znacznie 
bardziej rozbudowane.

Korekcja brzmienia 
W radioodtwarzaczach, a także nie-
których radioodbiornikach bardzo czę-
sto stosuje się różnorodne zabiegi ma-
jące na celu poprawę przetwarzania 
dźwięków, zwłaszcza jeśli chodzi o ni-
skie tony, ponieważ w tych niewiel-
kich urządzeniach trudno jest o ich 
dobre brzmienie. Poprawy brzmienia 
basów można dokonać na drodze cyfro-
wej – za pomocą specjalnych systemów 
uwydatnienia niskich częstotliwości. Pro-
ducenci radioodtwarzaczy stosują wła-
sne systemy, różne jest więc także ich 
nazewnictwo.
Ingerować możemy jednak nie tylko 
w brzmienie najniższych częstotliwo-
ści pasma akustycznego, ale niemal 
w cały jego zakres. Wszystko to dzię-
ki zastosowanym korektorom dźwięku. 
Zwykle są to już zdefiniowane przez 
producenta ustawienia, przystosowane 
np. do odtwarzania różnorodnych ga-
tunków muzyki (np. Rock, Classic, Jazz, 
Pop). W bardziej zaawansowanych tech-
nicznie modelach może być wbudowa-
ny korektor graficzny, inaczej equalizer. 
W najprostszym ujęciu są to częstotliwo-
ści niskie (zwykle nazywane Bass) oraz 
wysokie (Treble). W wypadku trzech za-
kresów dochodzi pasmo środkowe (Mid-
dle). Oczywistą rzeczą jest, iż korzysta-
nie z gotowych ustawień nie zapewni tak 
dokładnego ukształtowania charakteru 
brzmienia jak wielopasmowa korekcja. 
Ponadto w radioodtwarzaczach, zwłasz-
cza w najtańszych modelach, nawet naj-
doskonalsza korekcja nie spełni swojego 
zadania z uwagi na zastosowanie nie-
wielkich, słabo rozbudowanych syste-

mów głośni-
kowych.

prócz podstawowych funkcji, 
takich jak pamięć stacji radio-
wych, obsługa systemu RDS 
czy korekcja brzmienia radio-

odtwarzacze, urządzenia te można wyko-
rzystać np. do zgrywania nagrań analogo-
wych do postaci cyfrowej. Coraz częściej 
umożliwiają one współpracę ze sprzętem 
mobilnym (smartfonami i tabletami) – czy 
to przez złącze USB, czy złącze dokujące.

Pamięć stacji 
radiowych
Radioodbiornik czy radioodtwarzacz wy-
posażony w tuner cyfrowy może pozwalać 
na zapisanie znalezionych w eterze stacji 
do pamięci. Dzięki temu po kolejnym uru-
chomieniu urządzenia nie ma potrzeby po-
nownego ich wyszukiwania. W zależno-
ści od modelu w ustawieniach można za-
pisać częstotliwości kilku, a nawet kilku-
dziesięciu stacji. W niektórych modelach 
po odłączeniu zasilania zapisane stacje mo-
gą zostać usunięte z pamięci urządzenia. 
Aby temu zapobiec, można oprócz zasi-

lania sieciowego korzystać jednocześnie 
z zasilania bateryjnego.

Radio Data System, 
czyli RDS
W modelach wykorzystujących modulację 
FM i odpowiedni wyświetlacz obsługiwany 
jest często system RDS, w sygnale którego 
znajdują się różnorodne dodatkowe informa-

Zgrywanie  
do postaci cyfrowej
Radiomagnetofony można wykorzystać do 
przetworzenia zawartości kaset magneto-
fonowych na postać cyfrową. Niezbędny 
do tego będzie taki model radiomagne-
tofonu, który wyposażony jest w wyjście 
audio, np. wyjście liniowe 2 × RCA lub 

jack stereo 3,5 mm. Za pomocą odpowied-
niego kabla należy połączyć wyjście au-
dio radiomagnetofonu z wejściem audio 
karty dźwiękowej w komputerze, którym 
jest najczęściej złącze jack 3,5 mm. Wyko-
rzystując odpowiednie oprogramowanie, 
można w prosty sposób nagrać odtwarza-
ną muzykę, a nawet usunąć pojawiające się 
podczas odtwarzania szumy i trzaski w na-
graniu. Cała operacja odbywa się oczywi-
ście w skali czasu 1:1, a więc przegrywa-

nie jednego utworu trwa tyle co jego od-
twarzanie. W systemie operacyjnym kom-
putera, a także w samym programie kom-
puterowym należy, oczywiście, odpowied-
nio skonfigurować źródło dźwięku oraz po-
ziom jego głośności, aby zarejestrowany 
sygnał nie był zbyt cichy ani też zbyt gło-
śny. W drugim wypadku mogą pojawić się 
dodatkowe zniekształcenia dźwięku, wy-
nikające z tzw. przesterowania sygnału.

Współpraca 
z urządzeniami 
mobilnymi
Niektóre modele radioodtwarzaczy mogą 
być wyposażone w moduł Bluetooth. Jest 
to komunikacja bezprzewodowa krótkie-
go zasięgu. Zwykle zasięg wynosi około 
10 m w otwartej przestrzeni, a więc bez 
dodatkowych przeszkód (tzw. druga kla-
sa mocy nadawczej). Dzięki łączności Blu-
etooth w radioodtwarzaczach można z ich 
wykorzystaniem bezprzewodowo odtwa-
rzać muzykę ze smartfonów i odtwarzaczy 
osobistych obsługujących ten standard.

Dostępne złącza
Radioodtwarzacze wyposażone są w różno-
rodne złącza. Ich obecność znacznie zwięk-

sza funkcjonalność urzą-
dzenia. Dzięki nim możli-
we jest m.in. odtwarza-
nie muzyki z wielu róż-
norodnych źródeł, a tak-
że wysyłanie sygnału au-
dio do innych urządzeń, 
np. wzmacniaczy czy am-
plitunerów. Wśród złączy 
występujących w radio-
odtwarzaczach możemy 
spotkać: wejście liniowe 
audio, wejście mikrofono-
we i wyjście słuchawko-
we, złącze USB, a niekiedy 
także czytnik kart pamięci.

Wejście liniowe audio (najczęściej jack 3,5 
mm) pozwala na podłączenie do radiood-
twarzacza zewnętrznych źródeł dźwięku, 
np. odtwarzaczy osobistych lub telefonów 
komórkowych, i odtwarzanie z nich mate-
riałów audio.
Wejście mikrofonowe, jak sama nazwa 
wskazuje, umożliwia podłączenie mikrofo-
nu do radioodtwarzacza. Występuje zwy-
kle w bardziej rozbudowanych systemach 
audio. Wejściem mikrofonowym w radio-
odtwarzaczach jest często, podobnie jak 
w wypadku wejścia liniowego, złącze jack 
3,5 mm. Złącze to bywa użyteczne wów-
czas, gdy radioodtwarzacz wykorzystujemy 
jako niewielkie nagłośnienie. Przydaje się 
także podczas imprez karaoke. Po podłą-
czeniu do niego mikrofonu dynamicznego 
nie będziemy potrzebowali dodatkowego 
przedwzmacniacza.

o

Producenci sprzętu audio prześcigają się 
w tworzeniu designerskich urządzeń. Moż-
na to zauważyć nawet w radioodtwarza-
czach. Doskonałym tego przykładem jest 
wyjątkowy pod względem 
wzornic twa model  
KM 533 marki Kruger 
&Matz, wyposażony 
w analogowy tuner FM 
z cyfrowym wyszukiwa-
niem stacji radiowych.
Urządzenie to przypadnie 
do gustu zwłaszcza fanom 
domowych imprez. Radio-
odtwarzacz charaktery-
zuje się mocą 2 × 40 W,  
a jego pasmo przenoszenia 
mieści się w zakresie od 78 Hz  
do 20 kHz. Zastosowano 
tutaj dwa przetworniki 
wysokotonowe o średni-
cy 0,75 cala i dwa 5-ca-
lowe woofery. Podświe-
tlenie głośników współ-
grające z muzyką, z pew-
nością wprowadzi wszystkich imprezowi-
czów w odpowiedni nastrój.
Model KM 533 obsługuje standard Blueto-
oth w wersji 2.1. Umożliwia to wygodne 
strumieniowe odtwarzanie muzyki z urzą-

dzeń mobilnych. Muzykę można odtwarzać 
również z przenośnych pamięci flash z wy-
korzystaniem złącza USB lub czytnika kart 
pamięci SD. Do radioodtwarzacza można 
także podłączyć przewodowo np. smartfon 
lub odtwarzacz osobisty (za pomocą wej-
ścia liniowego jack 3,5 mm). Na tym jednak 
nie koniec funkcji tego urządzenia. Model  

KM 533 ma także możli-
wość podłączenia gitary 
i mikrofonu. Co więcej, 
mikrofon znajduje się już 
w zestawie z radiood-
twarzaczem.
Wbudowany akumulator 
o pojemności 4000 mAh 
pozwala na bezprzewo-
dową pracę urządzenia, 
bez konieczności korzy-
stania z zewnętrznego 
źródła zasilania. Zapew-
ni to wiele godzin dobrej 
zabawy, a gdy impreza 

zacznie się przedłużać, 
w zależności od warun-

ków, można zawsze skorzystać z zasilania 
sieciowego lub zewnętrznego akumulatora.
W komplecie znajduje się też pilot zdalne-
go sterowania, znacznie ułatwiający obsłu-
gę radioodtwarzacza.

designerski radioodtwarzacz
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Wyjście słuchawkowe to niemal obo-
wiązkowy element każdego radioodtwa-
rzacza. Pozwala na podłączenie słucha-
wek. Dzięki temu możemy słuchać mu-
zyki z wykorzystaniem radioodtwarza-
cza tak, aby nie przeszkadzać pozosta-
łym domownikom. Takie rozwiązanie 
przydaje się zwłaszcza późnym wie-
czorem lub nocą. Wyjściem słuchawko-
wym jest najczęściej stereofoniczne złą-
cze jack 3,5 mm.
Złącze USB pozwala na podłączenie do ra-
dioodtwarzacza przenośnych pamięci flash, 
a więc popularnych pendrive’ów. Dzięki te-
mu można odtwarzać pliki audio zapisane 
na tych nośnikach. Rodzaj odtwarzanych 

formatów audio zależy od modelu radio-
odtwarzacza. Zwykle wśród tych obsługi-
wanych przez urządzenie znajdują się pli-
ki MP3 i WMA.
Nieco rzadziej niż złącze USB dostępny jest 
czytnik kart pamięci, spełniający podob-
ną do niego funkcję. Zwykle jest to czyt-
nik kart SD. W zależności od modelu ra-
dioodtwarzacza może być różna maksy-
malna pojemność karty pamięci, jaką jest 
w stanie odczytać urządzenie. Ma to zwią-
zek z istniejącymi standardami kart SD, 
takimi jak SDHC czy SDXC. To, jakie stan-
dardy kart pamięci są obsługiwane, naj-
lepiej sprawdzić w instrukcji obsługi ra-
dioodtwarzacza.

Radioodbiorniki, radioodtwarzacze i radiobudziki kryją często w sobie 
mnóstwo ciekawych i praktycznych funkcji i rozwiązań technicznych. 
Różnorodność dostępnych na rynku modeli sprawia, że w zależności od 
potrzeb użytkownik może dobrać dokładnie taki model, który będzie 
spełniał jego oczekiwania.

RÓżnoRodność
funkcjI
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Obudowy niektórych ra-
dioodbiorników są w pew-
nym stopniu pyło- i wodo-
odporne, a także odpor-
ne na wstrząsy, co pozwa-
la na wykorzystanie ich 
w ekstremalnie trudnych 
warunkach.

kolorowe radioodtwa-
rzacze CD mogą być do-
skonałym uzupełnieniem 
wnętrza, np. dziecięcego 
pokoju.

Przydatną funkcją w ra-
diobudzikach jest projek-
tor, który pozwala na pre-
zentację aktualnej godzi-
ny, np. na ścianie pomiesz-
czenia.
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pokaż klasę
AUDIOMASTER MR3

budowa RadioodbioRnika
na przykładzie modelu digitradio 1 marki Technisat

1  Antena teleskopowa
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niem stopniowo narastającego pozio-
mu głośności.

Funkcja  
drzemki
Funkcja ta znana jest popularnie jako Sno-
oze. Jest ona bardzo przydatna zwłaszcza 
dla osób, które po usłyszeniu sygnału bu-
dzika nie lubią od razu zrywać się z łóżka. 
Umożliwia ona wyłączenie uruchomionego 
alarmu i jego wznowienie po zaprogramo-
wanym czasie, zwykle po kilku minutach. 
Niektóre modele radiobudzików mają na 
stałe zaprogramowany czas ponownego 
uruchomienia alarmu, a w niektórych urzą-
dzeniach użytkownik ma możliwość samo-
dzielnego ustawienia czasu, po którym po-
nownie uruchomi się sygnał budzika. Do-
stępne są ponadto modele, które umożli-
wiają zaprogramowanie liczby powtórzeń 
sygnału drzemki.

Modele  
z projektorem
Projektor zintegrowany z radioobudzikiem 
umożliwia prezentację aktualnej godziny np. 
na ścianie lub suficie pomieszczenia, w którym 
znajduje się urządzenie. Dzięki temu aktualna 
godzina jest dobrze widoczna. Wystarczy tyl-
ko odpowiednio ukierunkować obiektyw pro-
jektora i właściwie dostroić jego ostrość. Pro-
jektor zintegrowany z budzikiem umożliwia 
zwykle obracanie o kąt od 0 do 180°, a więc 
umożliwia to praktycznie dowolną modyfika-
cję ustawienia jego położenia.

Timer 
Przydatną funkcją w radiobudzikach jest 
funkcja Sleep, czyli tzw. timer. Umoż-
liwia ona zaprogramowanie czasu, po 
k tórym nastąpi automatyczne wyłą-
czenie urządzenia. Jest to rozwiązanie 
przydatne zwłaszcza dla tych użytkow-
ników, którzy lubią zasypiać przy dźwię-
kach ulubionej stacji radiowej. Zwykle 
w radiobudzikach jest możliwość usta-

unkcje i możliwości niektó-
rych produkowanych obec-
nie radiobudzików są wręcz 
zaskakujące. Odtwarzanie 

stacji radiowych czy funkcja budzenia 
to oczywiście główne zadania tego typu 
urządzeń. W niektórych modelach oprócz 
tego mamy możliwość odtwarzania muzy-
ki z zewnętrznych źródeł dźwięku, takich 
jak karty pamięci czy pendrive’y. Radio-
odbiornik może być ponadto wyposażony 
w stację dokującą dla iPodów i iPhone’ów,  
dzięki czemu staje się wszechstronnym od-
twarzaczem muzyki. Oprócz odbioru ana-
logowych stacji radiowych z wykorzysta-
niem modulacji FM i AM radioodbiorniki 
mogą obsługiwać standardy radiofonii cy-
frowej DAB i DAB+, a nawet odtwarzać 
internetowe stacje radiowe.

Różnorodne sygnały 
budzenia
Alarm to nieodłączna funkcja każdego 
radiobudzika. Użytkownik może mieć do 

wyboru kilka różnych trybów i sygna-
łów budzenia, np. sygnałem z zaprogra-
mowanej stacji radiowej, brzęczykiem 
(zwanym też buzzerem) lub np. utwo-
rem zamieszczonym w pamięci f lash 
podłączonej do urządzenia, a nawet 
dźwiękiem z urządzenia zadokowanego 
w złączu dokującym (o ile radiobudzik 
ma taką funkcję). Wszystko zależy od 
modelu radiobudzika. Niektóre umoż-
liwiają ustawienie więcej niż jednego 
czasu, a nawet dnia tygodnia urucho-
mienia alarmu. Dzięki temu można np. 
inną godzinę budzenia ustawić w dni 
robocze, a inną w weekendy.
Przydatną funkcją jest tzw. łagodne 
budzenie. W urządzeniach w nią wy-
posażonych zaprogramowany sygnał 
alarmu odtwarzany jest z wykorzysta-

wienia czasu wyłączenia z pewnego 
przedziału czasowego, np. od 10 do 
90 min (co 10 min).

dimmer
Dimmer to funkcja, która pozwala na regu-
lację intensywności podświetlenia ekranu. 
Dzięki temu można np. zwiększyć inten-
sywność przy dużym słońcu, a zmniejszyć 
np. nocą. Regulacja jasności podświetle-
nia może być płynna lub skokowa (użyt-
kownik ma do wyboru jedno z kilku do-
stępnych ustawień jasności podświetlenia.

Radiobudzik 
z odtwarzaczem CD
Niektóre modele radiobudzików pozwa-
lają na odtwarzanie nie tylko stacji ra-

diowych, ale także cyfrowych pli-
ków audio zapisanych na różnych 
nośnikach. Najpopularniejszym 
z nich jest z pewnością płyta CD. 
Niektóre modele odtwarzają wy-
łącznie płyty CD Audio, a niektó-
re także pliki w formatach MP3 
i WMA nagrane na te nośniki. 
Dzięki wbudowanemu złączu USB 
oraz czytnikowi kart pamięci oma-
wiane urządzenia są w stanie od-
twarzać pliki audio z pendrive’ów 

oraz kart pamięci. Niewątpliwymi zale-
tami tych nośników danych są ich nie-
wielkie rozmiary, szybkość oraz możli-
wość wielokrotnego zapisu. W dodat-
ku koszt takiego zewnętrznego nośni-
ka jest stosunkowo niewielki. Niektóre 
modele radioodtwarzaczy CD, wyposa-

żone w złącze USB, umożli-
wiają tzw. ripowa-

nie, czyli zgry-
wanie za-

wartości płyt CD do formatu MP3 na 
przenośne pamięci flash. Urządzenia te-
go typu mogą umożliwiać również na-
grywanie audycji radiowych w tym cy-
frowym formacie zapisu. W niektórych 
modelach można precyzyjnie zaprogra-
mować czas rozpoczęcia i zakończenia 
nagrywania.

Obsługa  
za pomocą pilota
W zestawie z niektórymi, designerskimi 
radioodbiornikami i radiobudzikami mo-
że znajdować się pilot zdalnego sterowa-
nia, choć częściej taki dodatek znajduje się 
w komplecie z radioodtwarzaczem CD. 
Często w zestawie dostępne są również 
baterie niezbędne do jego zasilenia. Pilot 
znacznie ułatwia obsługę urządzenia. Na 

F

Radiobudzik może być bardzo funkcjo-
nalnym i przydatnym urządzeniem. Udo-
wadnia to model KM 815 marki Kruger 
&Matz. Odtwarza on nie tylko analogo-
we programy radiowe (FM), ale także cy-
frowe (DAB+). W pamięci radioodbiorni-
ka można zapisać częstotliwości 20 pro-
gramów radiowych.
Urządzenie ma wbudowany moduł Blu-
etooth (w wersji 3.0), z wykorzystaniem 
którego można strumieniowo odtwarzać 
dźwięk z urządzeń kompatybilnych z tym 
standardem komunikacji (np. tabletów 
i smartfonów). Dodatkowo dzięki ana-
logowemu wejściu audio na głośniku 
radioodbiornika można odtwarzać mu-
zykę zamieszczoną na urządzeniach ze-
wnętrznych, np. na telefonie lub odtwa-
rzaczu MP3. Model KM 815 charaktery-

zuje się mocą 2 × 5 W i pasmem prze-
noszenia od 40 Hz do 20 kHz.
Urządzenie zostało wyposażone w po-
dwójny budzik z funkcją drzemki (Sno-
oze). Rozwiązanie to może okazać się 
przydatne np. wtedy, gdy wstajemy o in-
nej porze niż nasza partnerka czy part-
ner. Wieczorem, zasypiając przy ulubio-
nej stacji radiowej, nie trzeba pamiętać 
o wyłączeniu radia, wystarczy ustawić 
funkcję wyłącznika czasowego.
Model KM 815 ma złącze USB, które po-
zwala na ładowanie baterii urządzeń ze-
wnętrznych (5 V, 2,1 A). Dzięki temu ła-
two i wygodnie doładujemy baterię, np. 
smartfona, bez konieczności sięgania po 
fabryczną ładowarkę.
W komplecie znajduje się niewielki pilot 
zdalnego sterowania.

naładuj swój smartfon

Duży i podświetlany ekran 
ułatwia odczyt aktualnej 
godziny nawet z większej 
odległości.

pilocie zwykle znajdują się wszelkie nie-
zbędne przyciski, pozwalające m.in. na wy-
bór źródła odtwarzanego dźwięku, regula-
cję głośności, częstotliwości radiowej czy 
korekcję brzmienia. Przy wyborze takiego 
przenośnego urządzenia audio warto zwra-

cać uwagę na możliwość obsługi z wyko-
rzystaniem pilota. Taki model będzie za-
zwyczaj nieco droższy od odpowiednika 
bez pilota w zestawie. Być może jednak 
warto zapłacić nieco więcej za znacznie 
większy komfort użytkowania urządzenia.
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Radiobudziki mają wiele funkcji i rozwiązań technicznych 
wykorzystywanych również w radioodbiornikach i radioodtwarzaczach. 
Oprócz tego na rynku możemy spotkać modele wyposażone  
w funkcje właściwe głównie dla tej grupy urządzeń.

Małe uRządzenia,
wielkie mOżliwOśCi
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Duży przycisk funkcji dobu-
dzania (Snooze) w radio-
budziku pozwala na wy-
godne korzystanie z tego 
rozwiązania, co jest bardzo 
istotne, zwłaszcza przy po-
rannej pobudce.

Na rynku dostępne są ra-
diobudziki wyposażone 
w odtwarzacz płyt kom-
paktowych. Takie urządze-
nie może w niewielkiej do-
mowej sypialni z powodze-
niem zastąpić radioodtwa-
rzacz cD.
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radiobudzik czy radiood-
biornik z funkcją alarmu 
może doskonale spraw-
dzić się nie tylko w domo-
wej sypialni, ale również 
w kuchni. Fo
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reny, co pozwala dotrzeć do ponad 50 proc. 
ludności Polski.
Jakie będą faktyczne losy rozwoju DAB+ w Pol-
sce? Na to pytanie trudno w tej chwili jedno-
znacznie odpowiedzieć.

Oferta polskich 
nadawców publicznych
W proces cyfryzacji radiofonii dotychczas za-
angażowani są przede wszystkim nadawcy 
publiczni. Obecnie w ogólnokrajowym mul-
tipleksie DAB+ można słuchać aż 8 progra-
mów radiowych Polskiego Radia. Są to: Je-
dynka, Dwójka, Trójka, Czwórka, Polskie Ra-
dio 24, Polskie Radio Dzieciom, Polskie Radio 
Rytm i Radio Poland. Cztery z nich – Jedynka, 
Dwójka, Trójka i Polskie Radio 24 nadają za-
równo analogowo, jak i cyfrowo. Oprócz te-
go dostępnych jest wiele regionalnych pro-
gramów radiowych, z których większość na-
daje zarówno cyfrowo (w DAB+), jak i ana-
logowo (z modulacją FM).

Profile radioodbiorników
Wymagania obowiązkowe oraz zalecane dla ra-
dioodbiorników z modułem DAB+ (tzw. profile) 
zostały określone przez organizację WorldDAB 
przy współpracy z EBU i EICTA (obecnie Digita-
lEurope). Producenci sprzętu mogą jednak ofero-
wać dodatkowe funkcje, aby wyróżnić swoje od-
biorniki w stosunku do konkurencyjnych modeli.
Profil 1 dotyczy standardowego odbiornika 
radiowego pracującego w paśmie od 174 do 
240 MHz. Profil 2 określa odbiornik radiowy 
ze wzbogaconymi funkcjami multimedialny-
mi, a profil 3 dotyczy w pełni multimedialnych 
odbiorników cyfrowego radia, a więc wzbo-
gaconych o dekodowanie wideo w standar-
dzie H.264. Szczegóły dotyczące poszczegól-
nych profili można znaleźć w dokumentach 
„WorldDAB Digital Radio Receiver Profiles” 
i „EBU Recommendation R126”.

Dodatkowe 
funkcje w DAB+
Radiofonia DAB+ to wiele różnorod-
nych funkcji, które wzbogacają odtwa-
rzanie muzyki czy audycji radiowych, 
a także zwiększają komfort podróżo-
wania. Do najważniejszych z nich mo-
żemy zaliczyć:

 � DLS (Dynamic Label Segment) 
 – funkcja pozwalająca na wyświe-

tlanie rozmaitych informacji tekstowych, 
mniej lub bardziej związanych z odtwa-
rzanym materiałem audio. Mogą to być 
tytuły utworów i nazwy ich wykonaw-
ców, ale także informacje sportowe, po-
godowe czy giełdowe. W wyświetlacz 
DLS powinien być wyposażony każdy 
odbiornik DAB+, niezależnie od obsłu-
giwanego profilu;

 � SLS (Slide Show) – funkcja umożliwiająca 
wyświetlanie informacji graficznych, po-
wiązanych lub nie z odtwarzanym dźwię-
kiem, np. okładek płyt, zdjęć artystów, 

wykresów giełdowych, mapek, a także 
reklam. Dane graficzne mogą być precy-
zyjne zsynchronizowane z odtwarzanym 
materiałem audio;

 � Journaline – funkcja pozwalająca na 
wykorzystanie przez nadawców innych 
źródeł informacji w postaci kanałów RSS 
czy formatu XML. Journaline to właści-
wie elektroniczny magazyn informacyjny, 
nieco przypominający znany z odbiorni-
ków telewizyjnych teletekst. Wykorzy-
stuje hierarchiczny układ danych i małe 
przepływności bitowe. Dzięki temu pod 
względem technicznym nie jest zbyt wy-
magającym rozwiązaniem dla odbiorni-
ków DAB+;
 � EWF (Emergency Warning Functio-
nality) – szybki system informacyjny 
o dużym zasięgu, który może być wyko-

rzystywany w przypadku klęsk żywioło-
wych czy katastrof.

 � Service following – funkcja pozwala-
jąca na przełączenie, w razie potrzeby, 
między nadawaniem cyfrowym i analo-
gowym. Minusem tego rozwiązania jest 
to, iż w wypadku utraty zasięgu cyfro-
wego nie wszystkie programy nadawa-
ne w ten sposób będą miały swoje ana-
logowe odpowiedniki;

 � TMC/TTI (Traffic Message Channel/
Traffic & Travel Information) – system 
informacji o zdarzeniach drogowych, opła-
tach autostradowych itp. cennych danych 
dla kierowców (np. cenach paliw, parkin-
gach). Rozwiązanie to w swoim założe-
niu ma funkcjonować znacznie szybciej 
niż podobne, stosowane analogowym 
sygnale FM z RDS;

 � EPG (Electronic Program Guide) – elek-
troniczny przewodnik po programach ra-
diowych. Jest to funkcja podobna do tej, 
która została zastosowana w cyfrowej te-
lewizji naziemnej.

Dźwięk surround
Standard DAB+ pozwala na odtwarzanie 
dźwięku wielokanałowego. Trzy różne roz-
wiązania opracowane zostały m.in. przez 
niemiecki instytut Fraunhofera. Są nimi: 
MPEG Surround, DAB Surround i  SX Pro. 
Jak się okazuje, dobrej jakości dźwięk wie-
lokanałowy można przesłać strumieniem 
o  łącznej przepływności 64 kbit/s, a  na-
wet mniejszej.

twarzania pożądanej audycji i ustawienia cza-
su jej nagrywania (nawet na kilka dni przed 
rozpoczęciem). Znacznie łatwiejsze i bardziej 
intuicyjne w DAB+ jest wyszukiwanie stacji 
(np. według gatunku muzycznego czy nazwy 
rozgłośni radiowej zamiast według częstotli-
wości, jak w radiofonii FM).

Z myślą o kierowcach
W rozwój DAB+ zaangażowały się także świa-
towe koncerny samochodowe, które fabrycz-
nie montują w swoich nowych pojazdach ra-
dioodtwarzacze pozwalające na odbiór cyfro-
wego radia. Programów radiowych w DAB+ 
posłuchamy w nowych autach m.in. takich 
producentów jak Alfa Romeo, Audi, BMW, 
Chrysler, Fiat, Hyundai, Ford, Jaguar, Merce-
des, Opel, Nissan, Kia, Skoda, Toyota, Seat, 
Peugeot, Renault i Honda.
W Wielkiej Brytanii, Norwegii i  Szwajcarii 
większość wprowadzanych na rynek aut ma 
już w standardzie wbudowany odbiornik ra-
diowy DAB+. W Wielkiej Brytanii jest to oko-
ło 80 proc. Jednak nie we wszystkich krajach 
sytuacja jest tak klarowna.
Rządzący wielu europejskich krajów wręcz 
apelują, aby producenci przyspieszyli wypo-
sażanie swoich nowych aut w odbiorniki po-
zwalające na odtwarzanie stacji radiowych 
w standardzie DAB+, co znacznie przyspie-
szyłoby rozwój cyfrowej radiofonii.

Stopniowe wdrażanie
Standard DAB+ spełnia niezbędne wyma-
gania europejskich nadawców radiowych, 
a do tego jest niezwykle energooszczędny. 
Starając się podążać za potrzebą rynku, wielu 
producentów sprzętu audio, w tym radiood-
biorników DAB+, wyposaża swoje urządze-
nia w podzespoły pozwalające na odbiór nie 
tylko radia analogowego, ale również cyfro-
wego (w standardzie DAB+). W niektórych 
krajach radiofonia DAB+ jest na tyle popular-
na, że zdecydowano się nawet na wyłączenie 
nadawania analogowego, podobnie jak to mia-
ło miejsce w wypadku telewizji. Jest to jed-
nak proces kosztowny i długotrwały. W Nor-
wegii wyłączenie sygnału FM rozpoczęło się 
w styczniu 2017 r. Jest to pierwsze i jedyne 

jak dotąd państwo, w którym podjęto taką 
decyzję. Pokrycie zasięgiem DAB+ w  tym 
skandynawskim kraju jest obecnie większe 
od pokrycia sygnałem analogowym radia FM. 
Odważne i pionierskie działania Norwegów 
mają również wpływ na inne kraje. Dania 
planuje wyłączenie sygnału analogowego 
w 2019 r. W Szwajcarii wyłączenie sygnału 
analogowego ma nastąpić w latach 2020–
2024. Z kolei w Niemczech opracowano dwu-
etapowy proces wdrażania cyfrowej radiofo-
nii, który zakłada, że do 2020 r. pokrycie kra-
ju zasięgiem DAB+ będzie wynosiło 95 proc. 
U naszych zachodnich sąsiadów wyłączenie 
analogowego sygnału radiowego planowa-
ne jest jednak dopiero na lata 2024–2030.
Na zaawansowanym etapie cyfryzacji jest też 
Wielka Brytania, gdzie zasięgiem DAB+ ob-
jęte jest już ponad 95 proc. ludności kraju. 
Brytyjczycy uruchomili drugi ogólnokrajowy 
multipleks DAB+ z miejscem dla 18 progra-
mów radiowych.

Zawirowania i szanse 
w Polsce
Do 2020 r. zasięgiem DAB+ planowano po-
kryć 95,5 proc. powierzchni Polski, co spra-
wiłoby, że dostęp do cyfrowej radiofonii na-
ziemnej miałoby 99,5 proc. ludności nasze-
go kraju. Niestety, realizacja tych planów na 
chwilę obecną została zahamowana. W pierw-
szej połowie 2016 r. zarząd Polskiego Radia, 
które jest pionierem procesu cyfryzacji radia 
w naszym kraju, podjął decyzję o wstrzyma-
niu procesu wdrażania standardu DAB+. Do-
tychczasowe umowy z operatorami nadajni-
ków i rozgłośnie radiowe wciąż mają funkcjo-
nować, a więc na terenach, na których obec-
nie można słuchać cyfrowego radia w stan-
dardzie DAB+, nic nie powinno się zmienić. 
Obecnie sygnał cyfrowy obejmuje zasięgiem 
17 dużych miast w Polsce i pobliskie im te-

iestety, uwidacznia się ogra-
niczona możliwość rozwoju 
radia FM ze względu na brak 
dostępnego pasma częstotli-

wości na wszystkich rozwiniętych rynkach 
w Europie. Wzrasta też poziom zakłóceń sy-
gnału analogowego, a  tym samym pogar-
sza się jakość dźwięku. Między innymi z te-
go powodu, a także z powodu słabej dostęp-
ności, analogowe radio AM ma już niewie-
lu słuchaczy. Wykorzystanie cyfrowej radio-
fonii wydaje się zatem nie tyle luksusem, co 
wręcz koniecznością.

Na korzyść cyfrowego odtwarzania stacji 
radiowych przemawiają m.in. niski poziom 
zniekształceń i zakłóceń w odtwarzanym sy-
gnale. Z punktu widzenia użytkownika za-
letą jest także łatwy i szybki dostęp do więk-
szej oferty programowej. W cyfrowym radiu 
DAB+ użytkownik ma ponadto możliwość 
zaprogramowania czasu uruchomienia od-

specjaliści z branży niejednokrotnie podkreślają 
olbrzymie znaczenie radia dla kultury europejskiej, 
a także jego popularność i obecność w codziennym 
życiu – w domu, w pracy, w podróży. Jedną 
z przyczyn takiego stanu rzeczy jest z pewnością 
nieodpłatność, a jednocześnie efektywność odbioru 
programów radiowych, zwłaszcza w ruchu (np. 
w samochodach osobowych).

rAdio dAb+ 
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Kompaktowe radioodbiorniki nie zaj-
mują dużo miejsca w domu, a do tego 
mogą być bardzo funkcjonalne. Takim 
urządzeniem jest DigitRadio Flex firmy 
TechniSat. Obudowa urządzenia jest zin-
tegrowana z wtykiem sieciowym. Mo-
del DigitRadio Flex podłączany jest więc 
bezpośrednio do gniazdka elektryczne-
go. Dzięki zasilaniu bateryjnemu radio-

odbiornik może być też używany bez ko-
nieczności podłączania go do sieci. Ba-
teria wystarczy nawet na 6 godz. użyt-
kowania urządzenia. 
Monofoniczny model Digit Radio Flex charak-
teryzuje się mocą 1,5 W RMS, co w zupełno-
ści wystarcza do wykorzystania go w domo-
wym zaciszu. Radioodbiornik ma wbudowa-
ne dwa tunery radiowe – analogowy (FM 

z systemem RDS) i cyfrowy (DAB+). W pa-
mięci można zapisać do 20 programów ra-
diowych nadawanych cyfrowo i 20 progra-
mów nadawanych analogowo.
Złącze USB umożliwia odtwarzanie pli-
ków MP3 z przenośnych pamięci flash. 
Radioodbiornik ma też wbudowany mo-
duł Bluetooth, co pozwala na strumie-
niowe odtwarzanie muzyki m.in. ze 
smartfonów i  tabletów obsługujących 
ten standard komunikacji bezprzewodo-
wej. Dostępne jest również analogowe 
wejście audio jack 3,5 mm, z wykorzy-
staniem którego można odtwarzać mu-
zykę przewodowo z urządzeń zewnętrz-
nych (np. odtwarzaczy osobistych po-
zbawionych modułu Bluetooth).
Wszystkie niezbędne informacje, doty-
czące m.in. wybranego źródła dźwię-
ku i poziomu głośności, prezentowa-
ne są na stosunkowo dużym i czytel-
nym wyświetlaczu. Przyciski sterują-
ce zostały umieszczone w górnej czę-
ści obudowy, dzięki czemu obsługa 
tak kompaktowego modelu jest bar-
dzo wygodna.

Radio zintegrowane z wtyczką 

funkcjonalnymi 
urządzeniami są 
radioodbiorniki 
wyposażone w tunery 
radiowe fM i Dab+, 
a także napęd CD 
i złącze USB obsługujące 
odtwarzanie plików 
audio z przenośnych 
pamięci flash.
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Radioodbiorniki z dużym 
kolorowym ekranem lcD 
umożliwiają wyświetlanie 
nie tylko informacji 
tekstowych, ale 
również graficznych, 
np. logotypów stacji 
radiowych lub okładek 
albumów, z których 
pochodzą odtwarzane 
utwory.
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Radiobudziki mogą mieć 
złącze USB, umożliwiające 
ładowanie baterii np. 
smartfonów lub tabletów.

https://www.technisat.com/pl_PL/DIGITRADIO-FLEX/352-10775-11101/
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akość wykonania słuchawek 
to jeden z czynników, na któ-
ry powinniśmy zwrócić szcze-
gólną uwagę przed ich zaku-

pem. Solidna konstrukcja, wykorzystują-
ca dobrej jakości elementy zapewni m.in. 
trwałość słuchawek. W  modelach prze-
wodowych istotny jest także przewód słu-
chawkowy i to, jakie złącze wykorzystują.

Wykorzystywane 
przetworniki
Najczęściej stosowaną odmianą przetwor-
ników elektroakustycznych w słuchawkach 
są przetworniki dynamiczne. Wykorzy-
stują one cewkę, która porusza się w polu 
magnetycznym i wywołuje ruch membra-

ny, a tym samym wytwarzanie słyszalnych 
fal akustycznych, czyli po prostu dźwięku.
W słuchawkach można także spotkać prze-
tworniki armaturowe, które stosowane są 
w modelach dokanałowych. Ich produk-
cja jest znacznie trudniejsza niż przetworni-
ków dynamicznych, dlatego też nie są one 
zbyt często wykorzystywane. Część drgają-
ca w polu magnetycznym jest w konstruk-
cjach armaturowych odpowiednio zba-
lansowana. Elementem, który pobudza 
do drgań membranę, jest ruchomy rdzeń 
z cewką, umieszczony w polu magnetycz-
nym. Jest on zamknięty w metalowej obu-
dowie, która zabezpiecza układ przed za-
kłóceniami elektromagnetycznymi. Istot-
ną cechą przetworników armaturowych 

jest bardziej zrównoważone przetwa-
rzanie sygnału audio, niż ma to miej-
sce w przetwornikach dynamicznych.

Co w przetworniku 
piszczy?
Jednym z elementów słuchawkowe-
go przetwornika elektroakustyczne-
go jest magnes. Najczęściej stosowa-
ne są magnesy neodymowe wytwa-
rzane z połączenia neodymu, żelaza 
i boru. Są to magnesy trwałe, wytwa-
rzające niezwykle silne pole magne-
tyczne. Dzięki swoim właściwościom 
magnetycznym magnes neodymowy 
może być znacznie mniejszy od czę-
sto stosowanego magnesu ferrytowe-
go przy zachowaniu zbliżonych właściwo-
ści słuchawek. Umożliwiło to m.in. minia-
turyzację słuchawek. Wyróżnia się dwa ro-
dzaje magnesów neodymowych: spieka-
ne oraz wiązane. Do zalet magnesów neo-
dymowych wiązanych możemy z pewno-
ścią zaliczyć dużą odporność na korozję.

Różnorodność 
membran
Bardzo istotnym elementem słuchawek 
z przetwornikiem dynamicznym jest mem-
brana – cienka, sprężysta płytka, która 
odpowiada za przetwarzanie drgań me-
chanicznych na fale akustyczne. Zatem ja-
kość wykonania membran ma bardzo istot-
ne znaczenie dla ostatecznego brzmienia 
słuchawek.
Membrana słuchawkowa jest bardzo lek-
ka, ale jednocześnie musi być wytrzy-
mała. Do produkcji membran wykorzy-
stuje się takie materiały jak masa celulo-
zowa czy tworzywo polimerowe. Niektó-
rzy producenci wykorzystują do produk-
cji membran nanorurki węglowe. Ten nie-
typowy materiał wyróżnia się korzystnym 
stosunkiem prędkości propagacji dźwię-
ku do strat wewnętrznych, które powo-
dowane są przez tarcie wewnętrzne i za-
wieszenie membrany. Pojedyncza nano-
rurka to struktura przyjmująca postać pu-
stego w środku walca. Ścianki nanorurek 
węglowych są zbudowane ze zwiniętego 

grafenu, czyli jednoatomowej warstwy 
grafitu. Materiał ten charakteryzuje się 
dużą sztywnością oraz niezwykłą od-
pornością na rozciąganie, co z pewno-
ścią sprawiło, że znalazł zastosowa-
nie w  membranach słuchawkowych. 
Do wad nanorurek węglowych może-
my natomiast zaliczyć małą odporność 
na zgniatanie z powodu ich charakte-
rystycznej struktury.

Modele planarne
Do wyjątkowych konstrukcji może-
my zaliczyć słuchawki planarne. Choć 
swoją budową przypominają one kla-

syczne, nauszne słuchawki dynamiczne, 
są to w rzeczywistości wyjątkowe i nie-
zwykłe konstrukcje. Na całej powierzchni 
drgającej membrany mają zamontowaną 
spiralną cewkę, która jest z membraną po-
łączona na stałe. Ze względu na budowę 
wykorzystywanego przetwornika magne-
toakustycznego, która charakteryzuje się 
dużą powierzchnią pracy, wyróżniają się 
naturalnym, szczegółowym i  dynamicz-
nym brzmieniem, a także głębszą i szer-
szą sceną dźwiękową, niż ma to miejsce 
w wypadku modeli z przetwornikiem dy-
namicznym.

Pałąk, nauszniki 
i wkładki
W słuchawkach nausznych pod względem 
komfortu użytkowania istotną rolę odgry-
wa konstrukcja pałąka i nauszników. Dłu-
gość pałąka jest z reguły regulowana, co 
pozwala dostosować wielkość słuchawek 
do głowy użytkownika.
Nauszniki w słuchawkach mogą być nie-
ruchome i ewentualnie odpowiednio do-
stosowane do kształtu głowy lub regulo-
wane, a nawet obracane w różnych kie-
runkach nawet do 180°. 
W modelach dokanałowych istotne staje się 
dopasowanie wkładki do kanału usznego, 
co zapewnia nie tylko komfort, ale także od-
powiednie brzmienie. Dlatego też nakładki 
w tego typu konstrukcjach są wymienne, 

na rynku dostępnych jest wiele różnorodnych 
konstrukcji słuchawek. ich budowa wpływa m.in.  
na brzmienie, a także komfort użytkowania. 
Poszczególne modele różnią się m.in. rodzajem 
mocowania, wykorzystywanym przetwornikiem oraz 
materiałami, z których zostały wykonane 
poszczególne elementy konstrukcji.

RóżNORODNe 
konsTRukcJe 
słuchawek

a w komple-
cie znajdziemy 

je w  dwóch lub 
trzech różnych rozmia-

rach. Wkładki dokanałowe 
są najczęściej wykonywane z si-

likonu, ale możemy też spotkać wy-
konane z pianki poliuretanowej. Tego ty-
pu wkładki po odpowiednim uformowa-
niu i umieszczeniu w kanale słuchowym 
dopasowują się do jego kształtu i nie po-
wodują efektu zatkania. 
Pałąk i  nauszniki nie mogą zbyt mocno 
naciskać głowy użytkownika, ale jedno-
cześnie powinny dość dobrze izolować 
od dźwięków z  otoczenia (w  wypadku 
słuchawek nausznych zamkniętych). Słu-
chawki nie powinny być także zbyt cięż-
kie, co uniemożliwiłoby długotrwałe ko-
rzystanie z nich. Ważny jest także mate-
riał, którym pokrywane są nauszniki. Po-
winny być one miękkie. Wewnętrzna część 
nausznika, przylegająca do ucha, wyko-
nywana jest często m.in. z materiału skó-
ropodobnego lub weluru, co ma zapew-
nić komfort użytkowania na wiele godzin 
słuchania. Dobrze, gdy poduszki nausz-
ników są wymienne, wtedy w wypadku 
ich zniszczenia czy zużycia można nabyć 
ich zamienniki, a słuchawki będą wyglą-
dały jak nowe.

Przewód słuchawkowy
Niezwykle ważnym elementem konstrukcji 
modeli przewodowych jest długość przewo-
du słuchawkowego i jego wykonanie. Prze-

wody mogą mieć długość od 1 do nawet 6 
i więcej metrów. Długość przewodu po czę-
ści wpływa na wygodę korzystania ze słu-
chawek w konkretnych zastosowaniach. Po-
winna być dobrana w zależności od potrzeb. 
Zbyt długi kabel może się plątać, natomiast 
zbyt krótki może ograniczać swobodę poru-
szania się. Krótsze przewody słuchawkowe 
mają zwykle modele przeznaczone do urzą-
dzeń mobilnych i odtwarzaczy przenośnych, 
a dłuższe to domena modeli do użytku do-
mowego, np. do telewizorów czy systemów 
audio. Z wykorzystaniem przedłużacza kabla 
słuchawkowego można oczywiście zwiększyć 
długość kabla, jednakże wykorzystanie dodat-
kowego styku może negatywnie wpłynąć na 
jakość dźwięku i pojawienie się zniekształceń 
w odtwarzanym sygnale.

Ważna będzie nie tylko długość, ale także 
jakość wykonania przewodu słuchawko-
wego. Niektóre modele słuchawek wypo-
sażone są w przewód wykonany z mate-
riałów zapobiegających jego splątywaniu 
się. Przewód może mieć ponadto przekrój 
o różnym kształcie. Często można spotkać 
płaskie przewody słuchawkowe, które rów-
nież powinny mniej się plątać.
W  niektórych modelach przewód słu-
chawkowy nie jest zamocowany na sta-
łe do obudowy przetwornika, lecz odpi-
nany, co umożliwia w razie potrzeby wy-
mianę na kabel o takiej długości, jaka bę-
dzie najodpowiedniejsza.
Producenci zwracają także uwagę na ko-
lorystykę przewodu słuchawkowego, któ-
ra jest często dopasowana do odbudowy 
przetwornika czy też pałąka (w modelach 
nausznych).

Jeżeli zależy nam na swobodnym poru-
szaniu się ze słuchawkami na uszach, mo-
żemy zdecydować się na słuchawki bez-
przewodowe. Są one jednak nieco droż-
sze od modeli przewodowych. W podob-
nej cenie można z pewnością znaleźć ta-
ki model przewodowy, który będzie cha-
rakteryzował się lepszymi parametrami 
technicznymi, jednak kosztem wykorzy-
stania połączenia kablowego.

Efekt mikrofonowy
Poruszając tematykę przewodów słuchaw-
kowych, nie sposób nie wspomnieć o zja-
wisku, które określane jest jako efekt mi-
krofonowy. Polega on na przenoszeniu 
do uszu słuchacza dźwięków, które po-
wstają w wyniku ocierania się przewo-
du słuchawkowego, np. o ubranie. Nie-
którzy producenci stosują specjalne kon-
strukcje przewodów słuchawkowych, aby 
zminimalizować efekt mikrofonowy. Za-
leży to m.in. od materiałów wykorzy-
stanych do jego produkcji. Niekorzystny 
wpływ tego zjawiska można zmniejszyć, 
np. przez zastosowanie specjalnych pro-
wadnic wokółusznych, wykonywanych 
m.in. z silikonu, w których umieszcza się 
przewód słuchawkowy.

J

Na rynku dostępne są słu-
chawki dokanałowe cał-
kowicie pozbawione oka-
blowania. Sterowanie w te-
go typu modelach jest do-
tykowe i wykorzystuje obu-
dowę jednego z elemen-
tów dokanałowych.
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Na rynku dostępne są słuchawki przeznaczone 
specjalnie dla dzieci – i nie chodzi tylko o kolo-
rystykę, rozmiary czy kształt słuchawek, choć 
te cechy mają w wypadku dzieci również du-
że znaczenie. Istotny jest tu przede wszystkim 
maksymalny poziom ciśnienia akustycznego, ja-
ki jesteśmy w stanie uzyskać w tego typu mode-
lach. Przykładem nausznego modelu, który z po-
wodzeniem może być wykorzystywany nawet 
przez dzieci, jest KidJamz 2 firmy MEE Audio.
Dzięki wbudowanemu limiterowi poziomu 
głośności rodzice mogą być pewni, że pod-
czas używania słuchawek ich dzieci nie bę-
dą narażone na ryzyko częściowej lub całko-
witej utraty słuchu. Limiter można aktywo-
wać z wykorzystaniem dyskretnego prze-
łącznika. Ogranicza on maksymalne ciśnienie 
akustyczne wytwarzane przez słuchawki do 
85 dB, co jest względnie bezpieczną warto-
ścią dla ludzkiego słuchu. Maksymalna sku-
teczność słuchawek bez włączonego limite-
ra wynosi 115 dB.

Słuchawki zostały wykonane z tworzyw sztucz-
nych wolnych od BPA (bisfenol A) – substan-
cji która mogłyby powodować podrażnienia 
lub uczulenia skóry, a nawet zaburzać dzia-
łanie hormonów.
Wzornictwo modelu KidJamz 2 zostało 
oparte na kolorach dobranych wspólnie 
z dziećmi, dla których produkt jest prze-

znaczony. Słuchawki dostępne są w trzech 
wersjach kolorystycznych: różowej, niebie-
skiej i czarnej.
Przewód słuchawkowy ma długość  
1,2 m. W  sprzedaży dostępne są dwie 
wersje słuchawek KidJamz 2 – z pilotem 
na przewodzie (wyposażonym w mikro-
fon) i bez pilota.

słuchawki bezpieczne dla dzieci
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Pilot z mikrofonem, który jest dostęp-
ny na przewodzie słuchawkowym, 
ma zwykle konstrukcję jedno- lub 
trzyprzyciskową. Trzyprzyciskowy pi-
lot z mikrofonem, znajdujący się na 
przewodzie słuchawkowym, po-
zwala nie tylko na odbieranie i roz-
łączanie połączeń telefonicznych, 
ale także na regulację głośno-
ści i sterowanie odtwarzaniem mu-
zyki. Uważajmy jednak  
na kompatybilność tego typu  
konstrukcji z różnymi markami  
i modelami smartfonów.
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http://meeaudio.rafko.pl/index.php?m=nauszne
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dzie miało aż tak dużego znaczenia. Dla 
„wrażliwego” ucha słuchawki powinny się 
jednak charakteryzować jak najszerszym 
pasmem przenoszenia, ponieważ osoba 
o dobrym muzycznym słuchu jest w sta-
nie zauważyć nawet najdrobniejsze różni-
ce w brzmieniu.

Przetwarzanie niskich 
tonów przez słuchawki
Pasmo częstotliwości, jakie ostatecznie 
dociera do ucha użytkownika, zależy nie 
tylko od tego, jaki jego zakres jest w sta-
nie przetworzyć dany model słuchawek, 
ale też od tego, jak dobrze dopasowane 
są słuchawki do głowy użytkownika. Istot-
ne jest więc w wypadku modeli nausznych 
odpowiednie wyregulowanie długości pa-
łąka, a w modelach dokanałowych dobra-
nie odpowiednich rozmiarów wkładki.
Poprawić brzmienie próbują również sami 
producenci, stosując różnorodne, często au-
torskie, opatentowane systemy i rozwiąza-
nia techniczne. Jednym z przykładowych 
rozwiązań jest wykorzystywanie przez De-
nona w słuchawkach dokanałowych prze-
tworników Double Air Compression Driver. 

W niektórych modelach słuchawek firmy 
JBL stosowana jest natomiast technika Pure 
Bass. W modelach Pioneera występuje sys-
tem Bass Tune, a w słuchawkach firmy JVC 
stosowana jest konstrukcja Extreme Deep 
Bass. Wszystko to ma na celu zapewnić jak 
najszersze spektrum częstotliwości prze-
twarzanych przez słuchawki.

Impedancja
Wartość impedancji jest podawana w omach 
(Ω). W zależności od konstrukcji słucha-
wek impedancja może wynosić od 8 do 
nawet 2000 Ω. Teoretycznie im większa 
wartość impedancji słuchawek, tym lep-
sza jakość dźwięku i większa odporność 
na szumy i zakłócenia. Niestety, nie do każ-
dego urządzenia można zastosować wy-
sokoimpedancyjne słuchawki, ponieważ 
może się okazać, że będą grały bardzo ci-
cho. Wówczas może zajść konieczność za-
stosowania dodatkowo wzmacniacza słu-
chawkowego. Do przenośnych odtwarza-
czy MP3 i MP4 najlepiej będą nadawały 
się słuchawki o małej impedancji, np. 16 

czy 24 Ω. Nie oznacza to, że odtwarzacz 
nie poradzi sobie ze słuchawkami o nie-
co większej impedancji, ale trudniej będzie 
o uzyskanie odpowiednio wysokiego po-
ziomu natężenia dźwięku. Słuchawki wy-
sokoimpedancyjne (o  impedancji liczo-
nej już nawet w setkach omów) stosowa-
ne są najczęściej w profesjonalnych stu-
diach nagrań. Można je bez obaw podłą-
czać np. bezpośrednio do wyjścia liniowe-
go w stole mikserskim.
Niektórzy producenci słuchawek, 
wychodząc naprzeciw oczekiwa-

niom klientów, mają na-
wet w swojej ofercie 
różne wersje tego sa-

mego modelu słucha-
wek, ale różniące się pa-

rametrem impedancji. Dzięki temu można 
wybrać konstrukcję, która najlepiej spraw-
dzi się w konkretnym zastosowaniu.

Skuteczność
Parametr ten związany jest z decybelową 
skalą głośności. Skuteczność powinna być 
podawana w dB/mW, a więc w odniesie-
niu do mocy 1 mW. Daje nam informację 
o  tym, jaką głośność możemy uzyskać, 
gdy do słuchawki zostanie dostarczona 
moc 1 mW. Wartość skuteczności w nie-
których modelach słuchawek może prze-
kraczać nawet 110 dB/mW. Pamiętajmy, że 
w słuchawkach o dużej skuteczności moż-
liwy do wytworzenia maksymalny poziom 
dźwięku może być szkodliwy dla słuchu. 
Nie należy zatem przesadzać z poziomem 
głośności odtwarzanego materiału audio.

Masa słuchawek
Parametr ten jest wbrew pozorom dla słu-
chawek bardzo istotny. Ma ona bowiem 
wpływ na komfort ich użytkowania. W wy-
padku modeli dousznych czy dokanało-
wych, które i tak są zazwyczaj bardzo lek-
kie, nie ma ona aż tak dużego znaczenia. 
Znacznie większą rolę odgrywa w  wy-

o najczęściej podawanych pa-
rametrów technicznych w wy-
padku słuchawek należą: pasmo 
przenoszenia, impedancja i sku-

teczność. Pamiętajmy jednak, że w sprzęcie 
audio, a więc również w słuchawkach, w grę 
wchodzi także czynnik ludzki – charakterysty-
ka słyszenia i ogólnie pojęta specyfika zmysłu 
słuchu. Pomimo podobnych parametrów tech-
nicznych brzmienie jednego modelu słucha-
wek może nam bardziej odpowiadać niż inne-
go. Dwóch innych użytkowników może z ko-
lei nie zauważyć różnicy w brzmieniu dwóch 
modeli. Wartości parametrów podawanych 
przez producentów na opakowaniu nie nale-
ży jednak pomijać podczas zakupu. Pomogą 
nam one wstępnie określić np. przydatność 
poszczególnych modeli w różnorodnych za-
stosowaniach.

Pasmo przenoszenia
Określa zakres częstotliwości przetwarza-
nych przez słuchawki. W wypadku słucha-
wek nawet te najtańsze mają w specyfika-

cji dość szerokie pasmo przenoszenia, na-
wet od 20 Hz do 20 kHz. Jest to przedział, 
poza którym słuch człowieka i tak nie jest 
w stanie nic usłyszeć. Samo określenie pa-
sma częstotliwości nie mówi jeszcze zbyt 
wiele o tym, jak brzmią słuchawki.
Warto byłoby znać charakterystykę przeno-
szenia słuchawek, co pozwoliłoby uzyskać 
informację o tym, które częstotliwości są 
wzmacniane, a które tłumione przez da-
ny model. Producenci z reguły jednak nie 
podają takiej informacji. Z uwagi na nie-
wielki rozmiar przetworników elektroaku-
stycznych duże znaczenie dla jakości od-
bieranego przez użytkownika sygnału bę-
dzie miało odpowiednie ułożenie nausz-
ników czy też właściwe umiejscowienie 
wkładek w wypadku słuchawek dokana-
łowych. Dlatego też charakterystyka prze-
noszenia może być zupełnie inna w zależ-
ności od położenia przetwornika elektro-
akustycznego względem ucha użytkow-
nika. Samo pasmo przenoszenia słucha-
wek, o ile nie jest bardzo wąskie, nie bę-

Parametry techniczne to nieodzowny element 
specyfikacji różnorodnych urządzeń elektronicznych. 
charakterystyczne dla siebie parametry mają również 
słuchawki. wszelkie liczby, tabele i współczynniki nie 
zawsze jednak odzwierciedlają brzmienie słuchawek. 
oprócz parametrów technicznych nie należy zapominać 
też o różnorodnej funkcjonalności słuchawek.
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padku modeli nausznych. Jeżeli chcemy 
odtwarzać muzykę na słuchawkach przez 
dłuższy czas, powinny być one stosunko-
wo lekkie, wykonane z odpowiednich ma-
teriałów. Dzięki temu wielogodzinne ko-
rzystanie ze nich nie będzie dużym obcią-
żeniem dla użytkownika. Niemniej jednak 
nawet podczas korzystania z najwygodniej-
szego modelu należy robić przerwy. Zbyt 
długotrwałe używanie słuchawek może 
źle odbić się na kondycji narządu słuchu.

Wygrzewanie 
słuchawek
Istnieje opinia, że słuchawki, podobnie jak 
głośniki czy kolumny głośnikowe, podle-
gają procesowi tzw. wygrzewania. Pole-
ga on na tym, że z upływem czasu zmie-
niają one nieco swoje brzmienie. Jest to po-
niekąd prawdziwe stwierdzenie. Słuchaw-
ki np. po miesiącu użytkowania mogą 
brzmieć nieco inaczej niż tuż po zakupie. 

Przyczyną tego nie jest jednak zmia-
na parametrów technicznych prze-
tworników elektroakustycznych, 
a  przede wszystkim odpowied-
nie dopasowanie się słuchawek 

do kształtu głowy czy ucha użyt-
kownika. Wiele osób być może nie za-
uważy w ogóle żadnej zmiany, jednakże 
faktem jest, że słuchawki w trakcie użyt-
kowania mogą zmienić charakter brzmie-
nia. O tym, jak szybko to się stanie, decy-
duje oczywiście to, jak często będą one 
wykorzystywane.

Czy warto zwracać 
uwagę na parametry 
techniczne?
Oprócz konstrukcji słuchawek dla wielu 
użytkowników istotne są także ich para-
metry techniczne. Producenci w specyfi-
kacjach słuchawek podają najczęściej pa-

smo przenoszenia, impedancję oraz sku-
teczność. Czy jednak warto zwracać na nie 
uwagę? Odpowiedź brzmi: i tak, i nie, po-
nieważ wartości podawane przez produ-
centów nie do końca odzwierciedlają fak-
tyczne brzmienie słuchawek. Najistotniej-
szym parametrem wydaje się impedancja. 
W wypadku słuchawek im większa jest ich 
impedancja, tym teoretycznie mniejsze ry-
zyko wystąpienia szumów i zakłóceń. Z ko-
lei zbyt duża impedancja uniemożliwia uzy-
skanie odpowiednich poziomów natężenia 
dźwięku, jeżeli np. podłączymy słuchaw-

ki do odtwarzacza, 
który został wypo-
sażony we wzmac-
niacz o niewielkiej mocy.
Skuteczność słuchawek zwykle nie ma 
większego znaczenia. Ponadto często jest 
też nie do końca poprawnie podawana 
przez producentów. Parametr skuteczno-
ści słuchawek powinien dawać informa-
cję użytkownikowi o tym, jaki poziom gło-
śności uzyskuje się, gdy do słuchawek zo-
stanie dostarczony sygnał o mocy 1 mW, 
a więc jednostką powinien być dB/mW. 
Tymczasem producenci podają ten para-
metr w decybelach, nie do końca precy-
zując tym samym, jakiego poziomu mo-
cy on dotyczy.
Pasmem przenoszenia, owszem, może-
my się sugerować, jednak sama dolna 
i górna granica pasma częstotliwości od-
twarzanego przez słuchawki podawana 
w specyfikacji niewiele mówi o charakte-
rze brzmienia danego modelu. Nie wie-
my, które z przetwarzanych pasm często-
tliwości będą wzmacniane, a  które tłu-
mione. Podobnie jak w wypadku kolumn 
głośnikowych brzmienie słuchawek najle-

piej jest sprawdzić „doświadczalnie”. Na 
brzmienie słuchawek ma wpływ ich odpo-
wiednie dopasowanie do ucha użytkowni-
ka. Tutaj pogorszeniu może ulec zwłasz-
cza przetwarzanie niskich tonów, jeśli np. 
w modelach dokanałowych wkładki będą 
zbyt małe w stosunku do wielkości kana-
łu usznego użytkownika.

Przydatne rozwiązania
Słuchawki to wbrew pozorom bardzo funk-
cjonalne konstrukcje, pełne innowacji tech-
nicznych. Różnorodność dostępnych roz-
wiązań sprawia, że korzystanie z nich mo-
że być naprawdę komfortowe. Do najpo-
pularniejszych rozwiązań technicznych 
stosowanych w słuchawkach możemy za-
liczyć aktywną redukcję szumu i oczywi-
ście różnorodne funkcje związane z bez-
przewodowym odtwarzaniem muzyki, ta-
kie jak obsługa standardu Bluetooth, NFC 
czy kodeka aptX.

Słuchawki 
bezprzewodowe 
z modułem Bluetooth 
i NFC
W słuchawkach bezprzewodowych z mo-
dułem Bluetooth wykorzystywane są fa-
le radiowe, bez konieczności korzystania 
z dodatkowego zewnętrznego nadajnika. 
Słuchawki takie komunikują się bezpośred-
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Słuchawki nauszne powinny nie tylko za-
pewniać dobrej jakości brzmienie, ale rów-
nież być wygodne w użytkowaniu. Te kry-
teria z pewnością spełnia bezprzewodowy 
model Go Bluetooth marki Ultrasone, który 
został stworzony głównie z myślą o użyt-
kownikach urządzeń mobilnych. Zastoso-
wano w nim 40-milimetrowe przetworniki 
elektroakustyczne, które zapewniają pa-
smo przenoszenia z zakresu od 20 Hz do 
20 kHz. Zintegrowana bateria umożliwia 
nawet do 23 godzin odtwarzania muzy-
ki na jednym naładowaniu, a czas pracy 
w trybie gotowości wynosi aż 350 godzin.
Słuchawki obsługują kodek aptX i opaten-
towane rozwiązanie S-Logic –  pasywny 
system chroniący przed szkodliwym pro-
mieniowaniem oraz poszerzający pano-
ramę stereofoniczną. Pozwala to oddać 
dźwięk niemal w  taki sposób, jakby 
użytkownik znajdował się przed ko-
lumnami głośnikowymi bez dokuczliwe-
go wrażenia „dźwięku w głowie”. System 
ten daje możliwość odtwarzania muzyki 
nawet do 40 proc. ciszej przy zachowa-
niu tego samego subiektywnego pozio-

mu głośności. Tym samym S-Logic chroni 
słuch użytkownika.
Model Go Bluetooth waży zaledwie 162 g, 
głównie dzięki zastosowaniu bardzo do-
brej jakości tworzywa sztucznego, prze-
testowanego pod kątem codziennego, 
aktywnego użytkowania. Kiedy słuchaw-
ki nie są wykorzystywane, można je zło-
żyć i przechowywać w po-
krowcu dołączonym do ze-
stawu. Muzyki można słu-
chać również przewodowo z wy-

korzystaniem okablowania znajdujące-
go się w komplecie. Na przewodzie słu-
chawkowym znajduje się pilot z mikrofo-
nem. Do współpracy urządzeń mobilnych 
ze słuchawkami można wykorzystać apli-
kację mobilną Ultrasone IQ. Pozwala ona 
m.in. na dostosowanie działania przyci-
sków umieszczonych na kablu słuchaw-
kowym do potrzeb użytkownika.

Lekka nauszna konstrukcja

zbalansowane 
przetworniki 
armaturowe 
charakteryzują się 
bardzo dobrą 
reprodukcją dźwięku, 
małymi wymiarami 
i dużą efektywnością.
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Odporne na pot i wo-
dę słuchawki dokanało-
we z mocowaniem zausz-
nym świetnie sprawdzą się 
zwłaszcza podczas bie-
gania czy treningów na si-
łowni.Fo

t. 
De
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nio z urządzeniem audio obsługującym ten 
standard, które wysyła do nich sygnał bez-
przewodowo. Zasilane są bateryjnie lub 
przez wbudowany akumulator, który łado-
wany jest np. po podłączeniu słuchawek 
do komputera z wykorzystaniem przewodu 
USB. Oczywiście, im większa pojemność 
akumulatora, tym rzadziej będziemy zmu-
szeni do jego ponownego naładowania. 
Zasięg słuchawek Bluetooth wynosi oko-
ło 10 m. Zaletą modeli pracujących w tym 
standardzie jest możliwość bezprzewodo-
wej współpracy z wieloma różnorodnymi 
urządzeniami, np. smartfonami, radiood-
twarzaczami samochodowymi, a  także 
komputerami czy stereofonicznymi zesta-
wami audio. Wśród słuchawek z modułem 
Bluetooth możemy znaleźć modele nausz-
ne, jak również niewielkich rozmiarów ze-

stawy słuchawkowe z mikrofonem, stoso-
wane przede wszystkim podczas rozmów 
z wykorzystaniem smartfonów.
W niektórych modelach z modułem Bluetooth 
wykorzystywana jest technika NFC (z ang. ne-
ar field communication). Umożliwia ona szyb-
kie nawiązanie połączenia między słuchaw-
kami a innym urządzeniem, np. smartfonem, 
który również obsługuje tę technikę. Wystar-
czy zbliżyć smartfon z aktywną funkcją NFC 
do odpowiedniego miejsca, np. na obudowie 
nausznika słuchawek, aby nawiązać połącze-
nie bezprzewodowe i strumieniowo odtwarzać 
muzykę dostępną na urządzeniach mobilnych.

Obsługa kodeka aptX
Słuchawki bezprzewodowe z modułem Blu-
etooth mogą mieć zaimplementowaną ob-
sługę kodeka aptX. Pozwala to na uzyska-

nie dobrej jakości brzmienia, porówny-
walnego wręcz z jakością płyty CD, ponie-
waż częstotliwość próbkowania wynosi 
w wypadku tego kodeka 44,1 kHz, nato-
miast przetwarzanie jest 16-bitowe, a więc 
dokładnie takie jak w wypadku płyty CD. 
Współczynnik zniekształceń harmonicznych 
THD+N jest natomiast na poziomie -68,8 
dB. Zakres dynamiki przy takim przetwa-
rzaniu jest też stosukowo duży i może wy-
nosić nawet ponad 92 dB. Pasmo przeno-
szenia kodeka aptX mieści się w przedzia-
le od 10 Hz do 22 kHz, a zatem nie ma za-
uważalnego wpływu na jakość materiału 
audio. Tego typu rozwiązanie stosuje się 
np. w samochodowym sprzęcie audio, jak 
również w głośnikach bezprzewodowych 
i urządzeniach mobilnych. Należy pamiętać, 
że aby możliwe było wykorzystanie kode-
ka aptX podczas transmisji przez Bluetooth, 
nie tylko słuchawki, ale także urządzenie 
wysyłające dźwięk muszą go obsługiwać.

Pasywna i aktywna 
redukcja szumu
Słuchawki w  mniejszym lub większym 
stopniu zmniejszają poziom niepożąda-
nych szumów z otoczenia docierających do 
ucha użytkownika. Możemy wyróżnić pa-
sywne i aktywne metody redukcji szumu.
Metoda pasywna opiera się przede wszyst-
kim na konstrukcji obudowy przetworni-
ka słuchawek i odpowiednim uszczelnie-
niu kanału usznego. Im słuchawki są le-
piej dopasowane, tym skuteczniej zmniej-
szają poziom szumów docierających z oto-
czenia do ucha użytkownika. Pasywna re-
dukcja szumu gorzej radzi sobie z niskimi 
częstotliwościami, a to właśnie one domi-
nują np. w szumie komunikacji miejskiej, 
gdzie skuteczna redukcja hałasu jest naj-
bardziej pożądana.
Najskuteczniej szumy dochodzące z  ze-
wnątrz, w tym te niskoczęstotliwościowe, 
są redukowane przez modele z aktywnym 
systemem redukcji (ANC, z ang. active no-
ise cancellation). W modelach nausznych 
system ANC wbudowany jest w jeden z na-
uszników słuchawek, natomiast w mode-
lach dokanałowych (z uwagi na niewiel-
kie rozmiary przetworników) stanowi on 
odrębny moduł, który podłączany jest do 
słuchawek z wykorzystaniem złącza jack 
lub zamocowany na stałe do przewodu 
słuchawkowego zakończonego wtykiem 
jack. Zwykle dzięki systemom ANC nie uzy-
skamy idealnej ciszy po stronie zakłóceń 
(szumów dochodzących z otoczenia), ale 
będą one znacznie mniejsze. Ponadto im 
sygnały szumowe są bardziej nieregular-
ne i zbliżone do dźwięków impulsowych, 
tym skuteczność działania systemu ANC 
jest mniejsza.
Dla osób biegających w mieście ze słu-
chawkami system ANC nie zawsze jest 

dobrym rozwiązaniem, po-
nieważ możemy nie usłyszeć 
nadjeżdżającego pojazdu, np. 
przebiegając przez ulicę. W razie 
potrzeby system aktywnej reduk-
cji szumu można jednak wyłączyć.

Słuchawki 
z pulsometrem
Ciekawym rozwiązaniem, jakie po-
jawiło się w słuchawkach, jest pulso-
metr. Zadaniem wyposażonych w nie-
go modeli jest zapewnienie bardzo dobrej 
jakości dźwięku i  jednocześnie zbieranie 
istotnych informacji biometrycznych zwią-
zanych z aktywnością sportową użytkowni-
ka. Pozwoli to na śledzenie celów i postę-
pów treningowych, a tym samym na osią-
gnięcie maksymalnej wydajności podczas 
ćwiczeń. Można np. nieprzerwanie monito-
rować akcję serca w czasie rzeczywistym. 
Wbudowany czujnik optyczny stale mie-
rzy tętno, a jednocześnie eliminuje zakłó-
cenia wywoływane przez ruch ciała pod-
czas treningu. Pomiar tętna dokonywa-
ny jest w uchu wewnętrznym. Do analizy 
zmierzonych parametrów wykorzystywa-
na jest specjalna aplikacja mobilna. Mo-
dele takie są dodatkowo wzmocnione pod 
względem konstrukcji. Mogą być odporne 
na pot i wodę, kurz, a nawet piasek, co 
znacznie zwiększa ich trwałość.

Zastosowania 
słuchawek
Słuchawki kupujemy często, uwzględniając 
ich późniejsze zastosowanie. Wybór odpo-
wiedniego modelu słuchawek zwykle ma 
związek z ich konstrukcją. Oczywiście, nie 
oznacza to, że do konkretnego zastosowa-
nia nadaje się tylko jeden typ słuchawek, 
ale to, że w danej sytuacji konkretna kon-

Duże i dobrze przylegające do głowy nauszniki słuchawek 
zapewniają skuteczną pasywną izolację od szumów 
otoczenia i pomagają w uzyskaniu odpowiedniej 
jakości dźwięku, szczelnie zamykając kanał słuchowy.

Obudowy przetworników w słuchawkach dokanałowych 
mogą być wyposażone w magnesy, co umożliwia 
wygodne zawieszenie ich na szyi, gdy są nieużywane.
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strukcja może sprawdzić się 
lepiej niż inne.

Nieco inne modele będą od-
powiednie dla sportowców czy 

też osób aktywnie spędzających 
czas wolny przy muzyce, np. spa-
cerując czy biegając. Inne modele 
stosowane są w studiach nagrań, 
a jeszcze inne przez DJ-ów grają-
cych w klubach, gdzie muzyka od-
twarzana jest z reguły na bardzo wy-

sokim poziomie głośności. Inne mo-
dele zastosujemy do współpracy z od-

twarzaczem osobistym, smartfonem, inne 
w domowym systemie audio. Specyficzne 
konstrukcje słuchawek stosowane są po-
nadto przez graczy komputerowych. Na 
rynku dostępne są ponadto modele opra-
cowane specjalnie z myślą o najmłodszych 
użytkownikach. 
To, że dla kogoś pewien model spełnia 
wszystkie oczekiwania, nie oznacza, że 
ktoś inny będzie z niego równie zadowo-
lony. Decyzja, jakich słuchawek będziemy 
używać i do czego, zależy w dużej mierze 
od naszych preferencji i upodobań.
Oprócz określonych parametrów słuchawki 
muszą więc mieć odpowiednią konstruk-
cję, która w konkretnych zastosowaniach 
dobrze się sprawdzi, a nawet odpowiedni 
design. Duże znaczenie będą miały zatem 
również zastosowane materiały, rozmiary 

nauszników lub elementów dousznych. 
Istotna jest ponadto długość przewodu.

Słuchawki dla 
aktywnych
Konstrukcje słuchawek przeznaczonych dla 
sportowców i osób aktywnych powinny 
odznaczać się zwiększoną odpornością na 
różnorodne czynniki zewnętrzne. Mamy 
tu na myśli m.in. niekorzystne warun-
ki atmosferyczne, wilgoć, pot oraz 
kurz. Dzięki temu słuchawki wy-
trzymają nawet ekstremalne 
warunki użytkowania. Rów-
nie ważne jest odpowied-
nie zamocowanie słucha-
wek na głowie użyt-
kownika. Dla osób 
lubiących aktyw-
nie spędzać czas wolny 
przy muzyce ze słu-
chawek doskona-
łym rozwiązaniem 
mogą okazać się 
modele z moco-
waniem na szyję lub 
za uchem. Modele dokanałowe mają po-
nadto specjalne wypustki, które dopaso-
wują się do kształtu małżowiny usznej. 
Dzięki temu nawet przy dynamicznym po-
ruszaniu się słuchawki nie spadną z gło-
wy. Sprawdzić się mogą również niektó-
re modele nauszne o  specjalnie wzmoc-
nionej konstrukcji, np. z giętkimi pałąka-
mi nagłownymi odpornymi na złamanie.

Słuchawki studyjne
W studiach nagraniowych słuchawek uży-
wa się bardzo często jako odsłuchów dla 
zespołu, który nagrywa w nim swoją mu-
zykę. Najlepiej, jeżeli są to słuchawki na-
uszne zamknięte, dzięki którym podczas 
nagrywania materiał audio, który jest na 
nich odtwarzany, nie przedostaje się do mi-
krofonu rejestrującego głos wokalisty lub 
dźwięk instrumentu muzycznego. To, co mu-
zyk słyszy w słuchawkach podczas nagry-
wania, bardzo często zależy od jego wła-
snych upodobań lub też wskazówek re-
alizatora dźwięku zajmującego się nagra-
niem. Słuchawki wykorzystywane podczas 
nagrań powinny ponadto zapewniać wy-
godę użytkowania, ponieważ często pro-
ces ten nie trwa minuty, ale całe godziny, 
a więc muzyk, jeśli ma zagrać dobrą par-
tię instrumentalną, nie powinien odczuwać 
dyskomfortu podczas nagrania. 

elastyczna konstrukcja pa-
łąka nie tylko pozwala na 
komfortowe dopasowa-
nie słuchawek do głowy 
użytkownika, ale również 
zapewnia trwałość takiej 
konstrukcji.
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Najpopularniejszą odmianą przetworni-
ków elektroakustycznych wykorzystywa-
nych w słuchawkach są przetworniki dy-
namiczne. Niewielkie 6-milimetrowe prze-
tworniki zastosowane zostały w modelu 
HEM Dynamic marki NuForce, który został 
wyróżniony certyfikatem Hi-Res Audio.
Lekka, ergonomiczna obudowa przetwor-
ników zapewnia komfortowe użytkowanie 
słuchawek. W ich konstrukcji wykorzysta-

no Lexan, co ma 
zapobiegać 

powsta-
waniu 

niepożądanych wibracji, wpływających 
negatywnie na brzmienie dźwięku.
Pasmo przenoszenia modelu HEM Dy-
namic mieści się w zakresie od 20 Hz do 
40 kHz, a ich impedancja wynosi 16 Ω. 
Jego brzmienie charakteryzuje się głę-
bokim i dynamicznym basem (jak sama 
nazwa słuchawek na to wskazuje) oraz 
zrównoważonymi i  klarownymi wyso-
kimi tonami.
Przewód słuchawkowy o długości 1,4 m 
jest odłączany, co jest rzadkością w te-
go typu słuchawkach. Dzięki temu w ra-
zie potrzeby możemy go łatwo wymienić 
na inny. Na przewodzie znajduje się pi-
lot z mikrofonem, co umożliwia prowa-
dzenie rozmów telefonicznych we współ-
pracy ze smartfonami.
Słuchawki HEM Dynamic dostępne są 
w dwóch wersjach kolorystycznych: Char-

coal Blach oraz Crystal White. W kom-
plecie, oprócz trzech par dokanało-
wych wkładek silikonowych znaj-
dują się dwie pary wkładek Comply 

z miękkiej pianki, dobrze dopasowu-
jące się do kanału usznego użytkownika.

dokanałowy model dla audiofila
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Producenci słuchawek 
mogą mieć w swojej 
ofercie ten sam model 
dostępny w dwóch 
różnych wersjach 
– przewodowej 
i bezprzewodowej. 
Przykładem są słuchawki 
Soul 2 marki kruger&matz.

https://www.optomausa.com/audioproduct/hem-dynamic


październik 201722 www.infoprodukt.pl

mobilne audio

Niektóre osoby również wykonują miksy 
z użyciem słuchawek zamiast na monito-
rach odsłuchowych. Pomijamy tutaj oczy-
wiście rozprawę nad słusznością takiego 
rozwiązania. Wówczas taki model powi-
nien charakteryzować się dobrymi para-
metrami technicznymi, a przede wszystkim 
mieć wyrównaną charakterystykę przeno-
szenia, podobnie jak monitory odsłucho-
we wykorzystywane na tym etapie two-
rzenia muzyki. Dzięki temu zmiksowany 
utwór będzie miał odpowiednio zacho-
wane proporcje między niskimi i wysoki-
mi tonami. Należy pamiętać, że miksując 
z użyciem słuchawek, trudno jest o zacho-
wanie odpowiedniej przestrzeni stereofo-
nicznej podczas tego procesu. 

Słuchawki dla DJ-a
Dla DJ-a najlepszym rozwiązaniem jest 
zastosowanie słuchawek nausznych za-
mkniętych wyposażonych w  obracane 
nauszniki. Pozwalają one na szybkie 
przyłożenie słuchawki do ucha i  pod-

słuch miksu bez konieczności ich cią-
głego zakładania i  zdejmowania. Pod-
słuch miksu z  pewnością ułatwi odpo-
wiednia izolacja od dźwięków otocze-
nia, co podczas głośnych imprez klubo-
wych ma niezwykle istotne znaczenie. Po-
nadto konstrukcja takich słuchawek po-
winna umożliwiać swobodę poruszania 
się DJ-a. Nie bez znaczenia jest w  tym 
wypadku także długość przewodu słu-
chawkowego. Powinien on mieć około 
2,5 lub 3 m, co zapewni komfort korzy-
stania z  konsolety mikserskiej i  innego 
dostępnego sprzętu audio. Niezbędnym 
dodatkiem do słuchawek DJ-skich może 
okazać się pokrowiec lub futerał, który 
zapewni im trwałość i  bezpieczeństwo 
przy przenoszeniu.

Słuchawki do 
odtwarzacza 
osobistego

Słuchawki wykorzystywane w odtwarza-
czach osobistych powinny być równie prze-
nośne jak on sam. Zatem do tego zasto-
sowania najlepiej będą nadawały się nie-
wielkie modele douszne i dokanałowe. Je-
żeli nie korzystamy z odtwarzacza, łatwo 
je schować w kieszeni lub torebce. Oczy-
wiście, nic nie stoi na przeszkodzie, aby 
wykorzystać w  tym wypadku słuchaw-
ki nauszne. Wśród dostępnych na rynku 
modeli możemy spotkać także tego typu 
składane konstrukcje. Może po złożeniu 
nie zmieszczą się do kieszeni, ale do to-
rebki czy plecaka jak najbardziej.
Pod względem jakości dźwięku, oprócz sa-
mych słuchawek, dużo zależy także od wy-
korzystywanego odtwarzacza i jego funkcji 

związanych z korekcją barwy odtwarzane-
go dźwięku. Im więcej możliwości regula-
cji brzmienia dźwięku, tym lepiej dopasu-
jemy je do własnych preferencji.

Jakie słuchawki 
wybrać do smartfona?
Popularność smartfonów sprawiła, że co-
raz więcej modeli słuchawek umożliwia 
współpracę z tymi urządzeniami. Słuchaw-
ki przeznaczone do smartfonów mają na 
przewodzie słuchawkowym (lub w  na-
uszniku w  wypadku modeli bezprzewo-
dowych) wbudowany pilot z mikrofonem, 
który pozwala na wykonywanie połączeń 
telefonicznych po podłączeniu słuchawek 
do smartfona. Może być również możliwe 
sterowanie głośnością połączenia lub od-
twarzanej muzyki. Dostępność poszcze-
gólnych funkcji zależy jednak nie tylko od 
modelu słuchawek, ale też od jego kom-
patybilności z  poszczególnymi systema-
mi operacyjnymi stosowanymi w  smart-
fonach. Słuchawki z mikrofonem przezna-
czone do smartfonów lub telefonów ko-
mórkowych mają w związku z tym najczę-
ściej złącze nie TRS, ale TRRS (z dodatko-
wym pierścieniem), które umożliwia obsłu-
gę mikrofonu z wykorzystaniem pojedyn-
czego złącza, a nie tak, jak ma to miejsce 
na przykład w multimedialnych słuchaw-
kach komputerowych, gdzie na mikrofon 
przeznaczony jest osobny wtyk. 
Niektóre modele słuchawek mogą być wy-
posażone w dwa rodzaje kabli. Dzięki te-
mu, w zależności od tego, na jakim syste-
mie operacyjnym funkcjonuje nasz smart-
fon, będziemy mogli zastosować odpo-
wiedni przewód słuchawkowy, który wy-
starczy podłączyć do gniazda znajdujące-
go się w jednym z nauszników.

Słuchawki 
w domowym systemie 
audio
Do użytku domowego teoretycznie może-
my zastosować każdą z opisywanych tutaj 

Wśród dostępnych na rynku słuchawek może-
my znaleźć wiele innowacyjnych modeli. Do ta-
kich z pewnością możemy zaliczyć najnowsze 
słuchawki bezprzewodowe U Flex firmy Sam-
sung. Mają one wbudowany moduł Bluetooth, 
co pozwala na wygodne odtwarzanie muzy-
ki z urządzeń mobilnych. Wbudowana bateria 
pozwala na ok. 10 godz. odtwarzania muzyki. 
Jednak największą zaletą słuchawek U Flex 
jest ich elastyczna, a  jednocześnie wodosz-
czelna (w pewnym stopniu) obudowa. Dzięki 
temu użytkownicy mogą korzystać z nich na-
wet podczas uprawiania sportów ekstremal-
nych. Słuchawki te mają charakterystyczny 
element mocowany na szyi. Jest on elastycz-

ny i zaprojektowany tak, aby zapewnić kom-
fort użytkowania w niemal każdej sytuacji, np. 
podczas biegania czy też treningu na siłowni. 
Producent deklaruje, że pałąk można wygiąć 
nawet pod kątem 100°. Dzięki temu możemy 
przenosić słuchawki w torbie czy plecaku bez 
obawy o ich uszkodzenie.
W każdym z elementów dokanałowych zasto-
sowano 2-drożny układ składający się z 11-mi-
limetrowego przetwornika nisko-średniotono-
wego i 8-milimetrowego przetwornika wyso-
kotonowego. Taka zaawansowana technicz-
nie konfiguracja jest w stanie zapewnić potęż-
ny i głęboki bas oraz klarowne i czyste wysokie 
częstotliwości przy zachowaniu zrównoważo-

nego dźwięku w całym spektrum przetwarza-
nego pasma akustycznego.
Z wykorzystaniem specjalnego kodeka słuchaw-
ki na bieżąco analizują zakłócenia w celu opty-
malizacji odtwarzanego dźwięku, zapewniając 
tym samym stabilne połączenie bezprzewodo-
we z urządzeniami źródłowymi i płynne odtwa-
rzanie muzyki bez zniekształceń. Rozwiązanie 
to dostępne jest dla urządzeń z systemem An-
droid 7.0 lub nowszym.
Urządzenie wyposażono w przycisk, który 
można skonfigurować odpowiednio do po-
trzeb użytkownika. Może on służyć np. do uru-
chomienia asystenta głosowego Bixby, kom-
patybilnego z wybranymi urządzeniami firmy 
Samsung (np. smartfonami Galaxy S8 i S8+). 
Z myślą o nieco starszych modelach obsługi-
wana jest technika S Voice. Użytkownicy mo-
gą kontrolować zaawansowane ustawienia 
tych funkcji, m.in. za pośrednictwem aplikacji 
Samsung Level zainstalowanej na urządzeniu 
mobilnym z Androidem.

wyjątkowy dźwięk w wyjątkowej obudowie

audiofilskie słuchawki 
nauszne są doskonałym 
uzupełnieniem domowe-
go stereofonicznego sys-
temu audio. Fo
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konstrukcji. Wiele będzie zależało od tego, 
do czego chcemy wykorzystać słuchawki. 
Do oglądania telewizji, chociażby z uwagi 
na komfort użytkowania, przydatne mogą 
okazać się modele bezprzewodowe lub wy-
posażone w długi przewód słuchawkowy.
W domowym zaciszu ważne jest również to, 
aby słuchając muzyki czy oglądając film przy 
użyciu słuchawek, nie przeszkadzać innym 
użytkownikom. Do tego celu najlepiej będą 
się nadawały słuchawki nauszne zamknię-
te, które nie emitują na zewnątrz dźwię-
ków w takim stopniu jak modele otwarte. 
Jest to szczególnie ważne, zwłaszcza gdy 
korzystamy ze słuchawek późnym wieczo-
rem i w nocy. Wówczas nawet stosunko-
wo ciche dźwięki mogą być dla innych do-
mowników bardzo uciążliwe.

Słuchawki gamingowe
Dla graczy komputerowych, a także miłośników 
filmów mogą sprawdzić się słuchawki wielo-
kanałowe. Dzięki nim użytkownik jest w sta-
nie lepiej spozycjonować w przestrzeni zda-
rzenia zachodzące podczas gry. Może to oka-
zać się przydatne np. podczas grania w gry 
typu FPS (First Person Shooter).
Czy jednak dźwięk wielokanałowy będzie 
niezbędny np. podczas grania w gry kom-
puterowe? To jedno z podstawowych py-
tań, które klient zadaje sobie, stojąc przed 
wyborem słuchawek. Wybór zależy oczy-
wiście od upodobań użytkownika. Z  ca-
łą odpowiedzialnością można stwierdzić, 
że standardowe modele stereo znakomicie 
sprawdzą się w podstawowych zadaniach 
jak słuchanie muzyki z osobistych odtwa-
rzaczy multimedialnych, a także telefonów. 
Oczywiście, jakość dźwięku zależy od kla-

sy słuchawek. W droższych konstruk-
cjach montowane są lepszej jako-

ści przetworniki, a pałąk może 
być wygodniejszy. W przeci-

wieństwie do wielokanało-
wych słuchawki stereo są 
dostępne także jako dousz-
ne i dokanałowe, które nie 
mają niewygodnych dla 
niektórych pałąków. Mi-
łośnikom najlepszej jako-
ści dźwięku należy pole-
cać słuchawki nauszne, 
które całą małżowinę za-
mykają wraz ze słuchaw-
kami w niewielkiej komo-

rze. Najlepsze słuchawki po-
kazują swoje możliwości do-

piero po podłączeniu do do-
brej jakości kart dźwiękowych 

czy wzmacniaczy słuchawkowych. 
Słuchawki wielokanałowe można 

polecić miłośnikom gier oraz filmów. 
W wielu dostępnych na rynku modeli sto-
sowany jest system 5.1 lub 7.1. W każdej 
muszli słuchawki zamiast tradycyjnie jed-
nego głośnika mają umieszczone przynaj-
mniej trzy. Dzięki temu zależnie od akcji na 
ekranie dźwięk jest pozycjonowany tak jak 
w zestawach głośnikowych kina domowe-
go. W odróżnieniu od tradycyjnych słucha-
wek z komputerem i innymi urządzeniami 
komunikują się przez port USB, ponieważ 
między słuchawkami a komputerem znaj-
duje się jeszcze karta dźwiękowa, która od-
powiada za przetwarzanie dźwięku wielo-
kanałowego. Niektóre modele można jed-
nak podłączyć bezpośrednio do wieloka-
nałowej karty dźwiękowej w  kompute-
rze. Najbardziej zaawansowane słuchawki 
mają również silniki wibracyjne, które po-
dobnie jak te stosowane w kierownicach 
i  gamepadach dostarczają dodatkowych 
wrażeń podczas gry.

Konstrukcje dla 
najmłodszych
W słuchawkach, z których bez obaw mo-
gą korzystać nasze najmłodsze pociechy, 
są zainstalowane specjalne ograniczniki 
poziomu głośności dźwięku. Najczęściej 
limit ustawiony jest na 85 dB, co stanowi 
stosunkowo bezpieczną wartość dla narzą-
du słuchu. Dzięki temu nie ma także obaw, 
że dziecko, regulując potencjometrem gło-
śność, zwiększy jej poziom i uszkodzi so-
bie słuch, ponieważ poziom dźwięku nie 
przekroczy wspomnianej wartości. Tego 
typu słuchawki są ponadto bezpieczne na-
wet przy długotrwałym korzystaniu. W słu-
chawkach, a tym bardziej w modelach dzie-
cięcych, ważna jest również wygoda użyt-
kowania. Zatem niezwykle istotne jest, aby 
takie słuchawki były wyposażone w mięk-
kie nauszniki, niemęczące ucha malucha.
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Składana 
konstrukcja 
pałąka ułatwia 
przechowywanie 
i przenoszenie 
słuchawek w pokrowcu
lub etui ochronnym.

Więcej na 
infoprodukt.pl
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Zachęcamy do lektury publikacji na naszej stronie! 
Znajdą tam państwo nie tylko najnowsze urządzenia czy 

związane z nimi promocje, ale także testy sprzętów.
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https://news.samsung.com/global/samsung-u-flex-headphones-equipped-with-premium-sound-technology-designed-to-flex-with-life
https://www.youtube.com/watch?v=UE4MnGXstH0
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Różnorodność 
konstrukcji
Wśród dostępnych modeli odtwarzaczy 
osobistych możemy znaleźć najróżniejsze 
konstrukcje, i to nie tylko jeśli chodzi o de-
sign czy kolorystykę. Różnią się one m.in. 
wykorzystywanym wyświetlaczem, zarów-
no jeśli chodzi o jego wymiary, jak i rodzaj. 
Najpopularniejsze w odtwarzaczach oso-
bistych są wyświetlacze LCD TFT. Nieste-
ty, ich wadą jest nie najlepsza widoczność 
w słoneczny dzień. Duży ekran przydatny 
jest przede wszystkim w modelach pozwa-
lających na odtwarzanie filmów. Niektóre 
modele osobistych odtwarzaczy audio mo-
gą w ogóle nie mieć wyświetlacza. Z kolei 
odtwarzacze audio-wideo mogą być wypo-
sażone w ekran dotykowy, który zapewnia 
im nie tylko elegancki wygląd, ale też wy-
godną obsługę.
W odtwarzaczach osobistych wykorzy-
stywana jest pamięć flash. Jej pojemność 
to zwykle nie mniej niż 2 GB. Dodatko-
wo może być dostępny slot na karty pa-
mięci (najczęściej mikro-SD). Pozwala to na 
zwiększenie pojemności pamięci o dodat-
kowe gigabajty. Podobnie jak duży wy-
świetlacz, również czytnik kart przydat-
ny będzie przede wszystkim w odtwarza-
czach audio-wideo.
Oprócz złącza na karty pamięci odtwarzacz 
jest najczęściej wyposażany w złącze USB, 
dzięki któremu możliwe będzie ładowanie 
zintegrowanej baterii oraz, po podłączeniu 
do komputera, przesyłanie danych do pa-
mięci odtwarzacza. W odtwarzaczach do-
stępne jest również gniazdo jack, służące 
jako wyście słuchawkowe. Zwykle ma ono 
rozmiar 3,5 mm, ale w droższych, hi-endo-
wych modelach może być dostępne gniaz-
do 6,3-milimetrowe.
W odtwarzaczach osobistych, a więc mobil-
nych urządzeniach, niezwykle istotnym ele-
mentem jest czas pracy na baterii. Wybie-
rając odtwarzacz, zwróćmy więc uwagę na 
to, w jaki sposób jest on zasilany. Najczę-
ściej urządzenia te mają wbudowany aku-
mulator (np. litowo-jonowy), choć niektóre 

odtwarzacze mogą być zasilane z wykorzy-
staniem baterii typu AAA. Oczywiście, im 
większa pojemność akumulatora, tym dłuższy 
czas pracy bez konieczności jego ponowne-
go ładowania. Producenci, zależnie od mo-
delu urządzenia, podają często maksymal-
ny czas pracy dla odtwarzania muzyki i od-
dzielnie dla odtwarzania plików wideo. Do 
ładowania baterii odtwarzacza osobistego 
można wykorzystać przenośne akumulato-
ry, czyli popularne power banki, a podczas 
podróży autem specjalną ładowarkę z wty-
kiem do zapalniczki samochodowej.

Obsługiwane 
formaty plików
Podstawowym formatem, obsługiwanym 
przez praktycznie wszystkie odtwarzacze 
osobiste audio i audio-wideo, jest MP3. 
Pliki w tym formacie mogą być skompre-
sowane ze stałą (CBR) lub zmienną (VBR) 
przepływnością bitową, co pozwala uzy-
skać ostatecznie plik o różnym rozmiarze 
(w bajtach), ale też charakteryzujący się róż-

dtwarzacz ma być osobisty, 
a więc dopasowany nie tyl-
ko pod względem technicz-
nym, ale także wizualnym. Dla 

wielu użytkowników jest to zresztą bar-
dzo istotny aspekt podczas wyboru od-
powiedniego modelu. Do zalet odtwa-
rzaczy osobistych należą z pewnością ich 
niewielkie rozmiary, które sprawiają, że 
można je bez trudu zmieścić np. w kie-
szeni spodni czy marynarki i zabrać ze so-
bą niemal wszędzie.
Oczywiście, im lepsze parametry technicz-
ne i więcej różnorodnych funkcji ma odtwa-
rzacz, tym jest on droższy. Przed wyborem 
odtwarzacza warto więc zastanowić się, do 

czego ma on nam służyć (np. czy wystarczy 
nam jedynie obsługa formatów audio), aby 
nie przepłacić za funkcje, z których później 
i tak nie będziemy korzystać.

Popularnym mobilnym źródłem plików 
multimedialnych są odtwarzacze osobiste 
audio i audio-wideo. Do mobilnego 
odtwarzania muzyki można wykorzystać  
także smartfony i tablety. Wśród dostępnych  
na rynku odtwarzaczy można spotkać modele 
o różnorodnej funkcjonalności i ciekawym 
wzornictwie.

Muzyka
w kieSzeNi

ną jakością odtwarzanego dźwięku. Prze-
ciętny plik MP3 charakteryzuje się prze-
pływnością 128 kbit/s. Stosunkowo naj-
lepszą jakość kodowania w MP3 otrzyma-
my przy przepływności 320 kbit/s. Bardzo 
wiele osób może nawet nie zauważyć róż-
nicy między jakością pliku audio skompre-
sowanego z tą przepływnością bitową a ja-
kością oryginalnego, nieskompresowanego 
pliku w formacie WAV.
Innym często obsługiwanym formatem au-
dio przez przenośne odtwarzacze osobi-
ste jest format WMA, opracowany przez 
programistów Microsoftu jako konkurencyj-
ny dla MP3. Dlatego też jest on w swoich 
założeniach i działaniu zbliżony do kodeka 
MP3. Charakteryzuje się jeszcze większym 
stopniem kompresji przy jednoczesnym za-
chowaniu porównywalnej jakości dźwięku 
w skompresowanym pliku audio.
Bardziej zaawansowane technicznie mo-
dele odtwarzaczy osobistych mogą obsłu-
giwać pliki APE (Monkey’s Audio) i FLAC 
(Free Losseless Audio Codec), charaktery-
zujące się tzw. kompresją bezstratną. Ja-
kość dźwięku porównywalna jest wów-
czas z oryginalnym, nieskompresowanym 
plikiem audio.
Przez niektóre modele odtwarzaczy osobistych 
obsługiwany jest format MQA, czyli Master 
Quality Autenticated (z ang. potwierdzona 
jakość studyjna). Zapewnia on muzyczną 
jakość oryginału, przy znacznie mniejszym 
rozmiarze pliku. Wszystko dzięki efektyw-
nej, bezstratnej kompresji. Format MQA jest 
także wstecznie kompatybilny z rozszerze-
niem FLAC, dzięki czemu urządzenia odtwa-
rzające pliki FLAC mogą także 
odtworzyć standard MQA.
Dodajmy, że formaty FLAC 
i APE nie usuwają żad-
nych danych ze stru-
mienia audio. Po-
zwala to na doko-
nanie dekompre-
sji takich plików 
i otrzymanie pli-
ków audio iden-
tycznych z ory-
ginałem (plikiem 
WAV). Kodowanie 
w APE umożliwia 
mimo to zmniejsze-
nie rozmiaru pliku 
nawet do 50 proc. 
w stosunku do ory-
ginału. Szybkość pro-

cesu kodowania i dekodowania w tym for-
macie jest jednak mniejsza niż w wypadku 
formatu FLAC. Wśród bezstratnych forma-
tów plików możemy jeszcze wyróżnić for-
mat ALAC (Apple Lossless Audio Codec), 
opracowany przez inżynierów firmy Apple 
i wykorzystywany m.in. w urządzeniach 
mobilnych tej marki. Pliki w tym formacie 
mają rozszerzenie .m4a. 
Wśród plików wideo obsługiwanych przez 
odtwarzacze osobiste do najpopularniej-
szych należy format MP4, od którego 
to zresztą odtwarzacze audio-wideo prze-
jęły swoją nazwę. MP4 to inaczej konte-
ner multimedialny, co oznacza, że może 
przechowywać zarówno dane dotyczące 
sygnału audio, jak i wideo. W kontenerze 
MP4 do kompresji dźwięku używa się naj-
częściej kodowania w formacie AAC (Ad-
vanced Audio Coding).
Odtwarzacze osobiste mogą obsługiwać pli-
ki WMV, czyli Windows Media Video. Jest 
format kompresji stworzony, podobnie jak 
WMA, przez Microsoft. Firma ta przyczyni-
ła się ponadto do powstania innego popu-
larnego kontenera multimedialnego – Au-
dio Video Interleave, czyli AVI. Powstał on 
już 1992 r. i do dziś ma bardzo wielu zwo-
lenników. W kontenerze AVI do kompresji 
obrazu stosuje się najczęściej takie kodeki 
jak Xvid czy DivX.
Odtwarzacze osobiste umożliwiają odtwa-
rzanie plików graficznych, np. JPEG, BMP 
i GIF. Są one najczęściej wykorzystywane 
np. do wyświetlania zdjęć lub okładek od-
twarzanych albumów. Niektóre modele od-
twarzają pliki w formacie TXT. Są to głów-

nie napisy do filmów lub pro-
ste ebooki.

DSD 
mobilnie
Na rynku pojawia 
się coraz więcej au-
diofilskich urządzeń 
obsługujących od-
twarzanie muzyki 
w systemie DSD 
(Direct Stream Di-
gital). Materiał au-
dio DSD zapisy-
wany jest w po-
staci plików DSF 
czy DFF, aby moż-
na go było później 

odtwarzać na urzą-
dzeniach obsługują-

cych tego typu kodo-
wanie. Pliki w formacie 

DSF są lepsze z punktu widze-
nia użytkownika pod tym względem, że 
pozwalają na przechowywanie tzw. me-
tadanych o utworach, co ułatwia przeszu-
kiwanie cyfrowej biblioteki muzycznej. Pli-
ki z rozszerzeniem .dsf obsługują takie apli-
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Na rynku nie brakuje audiofilskich od-
twarzaczy osobistych. Przykładem wy-
jątkowo kompaktowego odtwarzacza 
jest model MegaMini firmy HiFiMan. Jest 
to tańsza wersja modelu SuperMini te-
go producenta.
MegaMini to jeden z najmniejszych audio-
filskich odtwarzaczy osobistych dostęp-
nych na rynku. Został wykonany z jedne-
go obrabianego maszynowo płata sto-
pu lekkich metali. Waży jedynie 69 g – 
niewiele więcej od przenośnych kompak-
towych słuchawek dokanałowych! Od-
twarzacz wyposażono w wyświetlacz 
OLED. Urządzenie umożliwia nawet do 
15 godzin ciągłej pracy i moc wystarcza-
jącą, aby wysterować dowolne przeno-
śne słuchawki z przetwornika-
mi dynamicznymi – zarówno 
dokanałowe jak i nauszne, 
a także wybrane planar-
ne np. model HE-400s 
HiFiMana.
Odtwarzacz Me-
gaMini kontynu-
uje koncepcję ob-
sługi urządzeń 
przenośnych za-
początkowaną 
w modelach 

z serii HM. Opiera się ona na klasycznych 
przyciskach, które pozwalają na korzysta-
nie z urządzenia bez patrzenia w ekran. 
Jest to bardzo przydatne rozwiązanie, gdy 
uprawiamy sport i jednocześnie słucha-
my muzyki z wykorzystaniem odtwarza-
cza. Kolejną korzyścią z rezygnacji z ekra-
nu dotykowego są dużo mniejsze zakłó-
cenia dźwięku oraz oszczędność ener-
gii. A to wszystko w celu uzyskania jak 
najmniejszych zniekształceń THD, które 
w wypadku odtwarzacza MegaMini wy-
noszą tylko 0,08 proc.
Model MegaMini obsługuje odtwarzanie 

takich formatów audio 
jak WAV, FLAC, AIFF, 
APE, MP3, OGG, AAC, 

WMA, ALAC, DSD64 
(DSF, DFF).
Odtwarzacz 
współpracuje  

z kartami pa-
mięci o po-
jemności do 
256 GB, co po-

zwala na zma-
gazynowanie du-
żej liczby bardzo 

dobrej jakości pli-
ków muzycznych.

audiofilski odtwarzacz w kompaktowej obudowie
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zamiast odtwarzacza oso-
bistego do odtwarzania 
muzyki często wykorzy-
stywane są smartfony. Na 
rynku dostępne są mode-
le smartfonów wyróżnio-
ne certyfikatem hi-Res au-
dio, a więc umożliwiają-
ce przetwarzanie z 24-bito-
wą głębią i częstotliwością 
próbkowania 96 khz.

kacje komputerowe jak Audirvana, Amar-
ra, JRiver oraz Foobar2000 (z zainstalowa-
ną dodatkową wtyczką DSDIFF Decoder do 
obsługi kodowania DSD).
Podstawowy standard DSD, w którym czę-
stotliwość strumienia bitów wynosi w przy-
bliżeniu 2,8 MHz, określany jest jako DSD64, 
ponieważ częstotliwość ta jest 64-krot-
nie większa niż w wypadku płyty CD (64 
× 44,1 kHz). Istnieje jeszcze kilka odmian 
standardu DSD o zwiększonej częstotliwo-
ści strumienia impulsów: z podwojoną czę-
stotliwością – DSD128 (5,6 MHz), poczwór-
ną – DSD256 (11,2 MHz), a nawet ośmio-

krotnie większą niż w wersji podstawowej 
– DSD512 (22,5 MHz). Ponadto opracowa-
no również warianty, w których wykorzy-
stywana jest wielokrotność częstotliwo-
ści 48 kHz zamiast 44,1 kHz.
Najpopularniejszymi urządzeniami, jakie 
to umożliwiają, są stacjonarne odtwarzacze 
sieciowe oraz odtwarzacze CD/SACD. Ob-
sługę standardu DSD oferują również prze-
nośne odtwarzacze audio. Tego typu mode-
le mają w ofercie m.in. tacy producenci jak 
Pioneer (odtwarzacze XDP-30R, XDP-100R 
i XDP-300R) czy HiFiMan (m.in. odtwarza-
cze MegaMini i SuperMini).

Odtwarzacz osobisty w for-
mie zegarka to nie tylko 
funkcjonalne ale i wygod-
ne w użytkowaniu mobilne 
źródło muzyki.

Odpowiednio rozmiesz-
czone przyciski w odtwa-
rzaczu osobistym umożli-
wiają wygodną, bezwzro-
kową obsługę odtwarza-
nia muzyki.
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http://www.hifiman.rafko.pl/index.php?menu=pr&n=23825,hifiman-megamini-audiofilski-ultralekki-odtwarzacz-przenosny-flac-dsd-wav-alac-aac
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Funkcje odtwarzaczy
Podstawowym zadaniem „empetrójki” 
czy „empeczwórki” jest oczywiście od-
twarzanie rozmaitych plików multimedial-
nych zmagazynowanych w pamięci we-
wnętrznej urządzenia lub na karcie pa-
mięci (o ile odtwarzacz został wyposa-
żony w czytnik kart). Zgromadzone dane 
nie muszą być jednak plikami audio czy 
wideo, lecz np. plikami tekstowymi. Od-
twarzacz osobisty może nie pozwoli na 

ich odczyt, ale umożliwi magazynowanie 
i przenoszenie danych.
Zaawansowane technicznie modele od-
twarzaczy mogą obsługiwać standard 
Bluetooth i łączność Wi-Fi. Obsługa tych 
standardów komunikacji bezprzewodo-
wej pozwoli na współpracę z wieloma in-
nymi urządzeniami. Transmisja Bluetooth 
jest często wykorzystywana do połącze-
nia odtwarzacza z głośnikami mobilny-
mi lub słuchawkami bezprzewodowymi 

zgodnymi z tym standar-
dem. Komunikacja przez 
Wi-Fi pozwala np. połą-
czyć się z komputerem 
w sieci lokalnej i prze-
syłać pliki multimedial-
ne z i do odtwarzacza.
Odtwar zacze osobi -
ste mają zwykle wbu-
dowany tuner radiowy 
FM, co umożliwia od-
twarzanie stacji radio-
wych. Słuchawki podłą-

czone do takiego odtwarzacza pełnią naj-
częściej funkcję anteny. Najczęściej moż-
liwe jest również nagrywanie odtwarza-
nych audycji.
Osobiste odtwarzacze multimedialne mo-
gą mieć również wbudowany mikrofon 
oraz głośnik. Mikrofon pozwala zasto-
sować odtwarzacz jako dyktafon. I cho-
ciaż jakość zarejestrowanego dźwięku 
będzie gorsza niż w wypadku tradycyj-
nego dyktafonu, to w zupełności wy-
starczy ona do zapisywania np. krótkich 
notatek głosowych. Z kolei wbudowany 
głośnik umożliwia odtwarzanie dźwięku 
bez konieczności zakładania słuchawek. 
Pozwoli to na zaprezentowanie pliku au-
dio lub wideo większej grupie osób jed-
nocześnie. Jeżeli moc wbudowanych gło-
śników jest niewystarczająca, wówczas 
można podłączyć opcjonalny, przenośny 

głośnik zewnętrzny lub podłączyć od-
twarzacz do zewnętrznego nagłośnienia 
przez wzmacniacz.
Jedną z podstawowych opcji w każdym od-
twarzaczu osobistym jest korekcja brzmie-
nia odtwarzanego dźwięku. Mają ją nawet 
najtańsze modele. Mogą to być już zde-
finiowane przez producenta ustawienia, 
przystosowane np. do odtwarzania róż-
norodnych gatunków muzyki (np. Rock, 
Classic, Jazz, Pop). W bardziej zaawan-
sowanych technicznie modelach może 
być wbudowany tzw. korektor graficz-
ny. Wówczas można wzmacniać lub tłu-
mić poszczególne pasma częstotliwości. 
Liczba pasm, jak również ich częstotli-
wości środkowe zależą od modelu od-
twarzacza. Najprostszy korektor składa 
się z dwóch pasm (po jednym dla niskich 
i wysokich częstotliwości).

Współpraca  
ze słuchawkami
W komplecie z odtwarzaczem osobi-
stym często znajdują się już słuchaw-
ki. Mogą one jednak nie spełniać wy-
magań użytkownika. W wypadku tań-
szych odtwarzaczy są one zresztą trak-
towane jako pewnego rodzaju star te-
ry, nie zawsze najlepszej jakości. Wy-
miana słuchawek na inny model może 
wówczas wyjść na dobre, ponieważ do-
piero odpowiedni dobór odtwarzacza 
i słuchawek zapewni komfort użytkowa-
nia i dostarczy lepszych wrażeń słucho-
wych. Wykorzystując nie najlepszej ja-
kości słuchawki w połączeniu z odtwa-
rzaczem osobistym marnujemy poten-
cjał, jaki może drzemać w przetworni-
kach wykorzystywanych w „empetrój-
ce” czy „empeczwórce”.

Odtwarzacz 
osobisty czy smartfon?
Można by zadać sobie pytanie: co lepsze do 
przenośnego odtwarzania multimediów – 
smartfon czy może „empetrójka” lub „em-
peczwórka”? Czy przetworniki cyfrowo-

-analogowe w smartfonach są lepsze od 
tych zastosowanych w multimedialnych od-
twarzaczach osobistych? Tu wszystko zale-
ży już od porównania konkretnych modeli, 
bowiem nawet na rynku odtwarzaczy MP3 
możemy znaleźć wysokiej klasy, świetnie 
brzmiące urządzenia, którym pod wzglę-
dem jakości dźwięku przeciętny smartfon 
nie jest w stanie dorównać. Wiele zależy 
tutaj od samego użytkownika. Nie każdy 
jest w stanie wychwycić różnicę w jako-
ści odtwarzanego dźwięku ze smartfona 
i odtwarzacza osobistego. Warto dodać, 
że używając do odtwarzania multimediów 
odrębnego urządzenia, możemy nie tylko 
zyskać na jakości brzmienia, ale także za-
oszczędzić baterię smartfona, który ma 
nam przecież służyć przede wszystkim do 
wykonywania rozmów telefonicznych, pi-
sania SMS-ów czy e-maili.

Odtwarzacz osobisty  
może być doskonałym  
źródłem muzyki dobrej ja-
kości także w samocho-
dzie – podłączony  
do radioodtwarzacza.

Podzespoły 
wykorzystywa-
ne w modelu 
XDP-100R  
firmy Pioneer 
umożliwiają  
odtwarzanie 
plików waV 
i flac o roz-
dzielczości  
Studio master 
w jakości  
do 384 khz/24-
-bit oraz plików 
DSD z częstotli-
wością próbko-
wania do  
11,2 mhz.
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Porównanie rozmiarów plików w różnych formatach audio

DSD 5,6 MHz

DSD 2,8 MHz

WAV/AIFF 96 kHz
FLAC 96 kHz
MP3 320 kbs
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mobilne audio mobilne audio
projektanci. Urządzenia te są dostępne nie 
tylko w różnorodnych kształtach, ale także 
kolorach. Często w ofercie danego produ-
centa można znaleźć ten sam model, ale 
w różnych odmianach kolorystycznych. 

Odporne konstrukcje
Urządzenia audio wykorzystywane w ple-
nerze powinny charakteryzować się zwięk-
szonym stopniem odporności na czynniki 
zewnętrzne, np. kurz czy wodę. Jeśli da-
ny model jest w jakimś stopniu odporny, 
wówczas producenci podają często, jakim 
wskaźnikiem IP (Ingress Protecion Rating) 
się on wyróżnia. Wskaźnik IP zawiera dwie 
cyfry. Pierwsza mówi o odporności urządze-
nia na działanie ciał stałych, a druga okre-
śla jego odporność na wnikanie wody. Je-
żeli w wypadku danego produktu nie wy-
maga się podawania jednej z cyfr (lub od-
porność na dany czynnik nie została prze-
testowana i potwierdzona), wówczas za-
stępuje się ją literą X, np. IPX4, co mówi, 
że produkt jest w jakimś stopniu wodood-
porny, ale nie ma informacji na temat jego 
odporności np. na kurz.
Wśród modeli dostępnych na rynku może-
my spotkać konstrukcje wyposażone w spe-
cjalnie wzmocnione gumowane obudowy 
czy też solidne metalowe maskownice gło-
śników. Do niektórych modeli możemy też 
nabyć dodatkowe akcesoria pomagające 
chronić głośnik przed uszkodzeniem. Je-
żeli często zabieramy ze sobą urządzenie, 
warto zaopatrzyć się w odpowiedniej wiel-
kości pokrowiec lub etui ochronne.

Zasilanie głośników 
przenośnych
Głośniki przenośne mają zwykle wbudo-
wany akumulator, np. litowo-jonowy, któ-
ry pozwala na kilkugodzinne odtwarzanie 
muzyki z ich wykorzystaniem bez podłą-

czania do zewnętrznego zasilania. Mogą 
być też zasilane tradycyjnymi bateriami, po-
pularnymi „paluszkami”, np. typu AA lub 
AAA. W zależności od modelu i wykorzy-
stywanej baterii maksymalny czas działa-
nia urządzenia jest, oczywiście, inny. Je-
żeli głośnik przenośny ma być często użyt-
kowany poza domem, wówczas przy wybo-
rze odpowiedniego modelu warto zwrócić 
uwagę na pojemność zintegrowanej ba-
terii. Niektóre modele głośników przeno-
śnych oprócz zasilania bateryjnego mogą 
mieć możliwość podłączenia zewnętrzne-
go zasilacza sieciowego. Jest to przydatne 
zwłaszcza wtedy, gdy korzystamy z urzą-
dzenia w  domu. Wówczas nie zużywa-
my zintegrowanej z urządzeniem baterii.

rzy wyborze tego typu urzą-
dzeń istotne będą m.in. pa-
rametry techniczne takie jak 
moc czy pasmo przenosze-

nia. Z racji tego, iż są to konstrukcje prze-
nośne, ważne będą też ich gabaryty. Na 
rynku możemy nawet spotkać modele, 
które bez trudu zmieszczą się w kieszeni 
kurtki czy spodni. Nie bez znaczenia jest 
również masa urządzenia. Jeżeli sprzęt ma 
być często przenoszony, np. w torbie lub 
plecaku, wówczas nie powinien być zbyt 
ciężki, aby nie stanowić dodatkowego ba-
lastu dla użytkownika. 

W urządzeniach takich jak głośniki prze-
nośne ważny jest też design. Tutaj ogrom-
ne pole do popisu mają przede wszystkim 

Głośniki przenośne to stosunkowo niewielkie 
urządzenia, z których korzystamy na co dzień głównie do 
odtwarzania muzyki z urządzeń mobilnych. dzięki nim 
można odtwarzać, zarówno przewodowo, jak 
i bezprzewodowo, całą bibliotekę albumów i utworów 
zgromadzoną w pamięci smartfona lub tabletu.

Muzyka 
w doMu 
i w PLeneRze

Złącze USB i ładowanie 
baterii
W głośnikach przenośnych dostępne może 
być złącze USB pozwalające na odtwarza-
nie plików audio zamieszczonych na prze-
nośnych pamięciach flash, czyli popular-
nych pendrive’ach. Złącze USB niektórych 
modeli oprócz odtwarzania muzyki mo-
że również umożliwiać ładowanie baterii 
urządzeń mobilnych. Taki głośnik przeno-
śny służy wówczas jako tzw. power bank, 
a  więc mobilny magazyn energii, dzięki 
któremu jesteśmy w stanie ładować ba-
terię smartfona w podróży – oczywiście, 
kosztem energii zmagazynowanej w aku-
mulatorze głośnika przenośnego.

Moc i pasmo 
przenoszenia
Głośniki przenośne, tak jak i inne urządze-
nia audio, wyposażone są w różnego ty-
pu wzmacniacze i przetworniki elektroaku-
styczne, dzięki którym zapewniona jest od-
powiednia charakterystyka brzmienia i gło-
śność. Najczęściej wykorzystywane są, po-
dobnie jak w klasycznych kolumnach gło-
śnikowych, dynamiczne przetworniki elek-
troakustyczne z magnesem neodymowym.
Wartość mocy głośników jest często poda-
wana w watach RMS (Root Mean Square). 
Producenci mogą również podawać pa-
smo przenoszenia urządzenia. Pamiętajmy 
też o tym, że niektóre konstrukcje głośni-
ków nie wytwarzają dźwięku stereofonicz-
nego, a monofoniczny. Mogą mieć jednak 
funkcję parowania dwóch głośników w celu 
uzyskania systemu stereofonicznego. Wów-
czas, posiadając dwa modele monofoniczne 
z taką funkcją, użytkownik może odtwarzać 

dźwięk już w trybie stereo. Je-
den z głośników odtwarza wte-
dy sygnał przeznaczony dla le-
wego, drugi dla prawego kana-
łu stereofonicznego. 

Uwaga! Niewielkie rozmiary 
głośnika przenośnego nie muszą świad-
czyć o złej jakości brzmienia. Wśród do-
stępnych na rynku modeli można znaleźć 
konstrukcje mobilne o niewielkich gaba-
rytach, a jednocześnie wytwarzające bar-
dzo dobrej jakości dźwięk.

Przetwarzanie 
niskich tonów
Choć w ofercie niektórych produ-
centów sprzętu audio znajdziemy 
niewielkie, a jednocześnie świet-
nie brzmiące modele, to z regu-
ły jednak im większa konstrukcja, 

tym teoretycznie lepsze brzmienie dźwię-
ku wytwarzanego przez głośnik mobil-
ny. Mniejsze modele gorzej radzą sobie 
z przetwarzaniem zwłaszcza niskich czę-
stotliwości. Przy wyborze urządzenia trze-
ba więc iść na kompromis między głośno-

ścią, jakością brzmienia a wymiarami gło-
śnika przenośnego. Co prawda, w sprze-
daży dostępne są modele, które pomimo 
niewielkich rozmiarów zapewniają dobrą 
jakość brzmienia w całym zakresie często-
tliwości pasma akustycznego, zwykle jed-
nak nie należą one do najtańszych.
Producenci tego typu sprzętu audio czę-
sto stosują rozmaite rozwiązania technicz-
ne, które umożliwiają poprawę przetwa-
rzania basów. Często stosowane są też 
techniki poprawiające brzmienie skom-
presowanych plików audio. Korygowa-P

Dobrej jakości głośnik 
bezprzewodowy może 
w domowym zaciszu 
z powodzeniem zastąpić 
zestaw wieżowy, zwłaszcza 
jeśli wykorzystywany jest 
w stosunkowo niewielkim 
pomieszczeniu.
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Popularność urządzeń mo-
bilnych marki Apple po-
woduje, że na rynku po-
jawiają się głośniki bez-
przewodowe kompatybil-
ne z iPhone’ami, iPadami 
i iPodami touch. Tego ty-
pu modelem jest Rayz Ral-
ly firmy Pioneer. Jest to kie-
szonkowy głośnik, który po-
zwala na wygodne korzy-
stanie z iPhone’a podczas 
rozmów telefonicznych. Wy-
korzystanie złącza Light-
ning do transmisji audio 
zapewnia dźwięk znacz-
nie lepszej jakości w porów-
naniu z tym uzyskiwanym przez gniaz-
do jack 3,5 mm.
Model Rayz Rally to pierwszy na świecie 
głośnik typu „plug-and-play” ze złączem 
Lightning. W przeciwieństwie do wielu in-
nych głośników przenośnych nie ma zinte-
growanej baterii. Jest zasilany z poziomu 
urządzenia mobilnego (np. iPhone’a). Za-
stosowana platforma LightX firmy Avne-

ra umożliwia zminimalizowa-
nie mocy wykorzystywanej do 
zasilania głośnika.
Jak na swoje rozmiary model 
Rayz Rally oferuje zaskakują-
co duży poziom głośności, ty-
powy dla znacznie większych, 
bardziej rozbudowanych sys-
temów konferencyjnych. Wy-
starczy podłą-
czyć głośnik 
do złącza Ligt-
ning iPhone’a, zainicjo-
wać połączenie telefoniczne, 
a dźwięk będzie automatycz-
nie odtwarzany za pośrednic-

twem modelu Rally.
Głośnik z powodzeniem można również wy-
korzystać do rozmów przez Internet na iPa-

dzie czy iPodzie touch, a także na kompute-
rach Mac i PC za pośrednictwem standardo-
wego kabla Lightning-USB. W zależności od 
trybu wykorzystywania głośnika (konferen-
cja lub muzyka) dźwięk jest optymalizowany 
automatycznie. Przycisk znajdujący się na obu-
dowie głośnika pozwala na wyciszanie/włącze-

nie połączenia telefonicznego lub uruchamia-
nie/wstrzymywanie odtwarzania muzyki. Dla 
systemu iOS dostępna jest aplikacja mobilna 
obsługująca automatyczne aktualizacje opro-
gramowania, co zapewnia użytkownikom do-
stęp do nowych funkcji i korzyści w miarę upły-
wu czasu.

Głośnik ze złączem Lightning

bezprzewodowa 
współpraca urządzenia 
mobilnego i głośnika 
Bluetooth to bardzo 
wygodny sposób na 
odtwarzanie muzyki 
z wielu różnorodnych 
źródeł, m.in. 
internetowych serwisów 
streamingowych.

Fo
t. 

Pio
ne

er
 (x

2)

Fo
t. 

Da
li

Fo
t. 

Kr
ug

er
&M

at
z

Fo
t. C

am
bri

dg
e A

ud
io

w głośnikach 
bezprzewodowych 
w celu poprawy 
przetwarzania niskich 
częstotliwości pasma 
akustycznego 
często stosowane są 
membrany pasywne.

http://www.pioneer-audiovisual.eu/pl/blog/pioneer-przedstawia-rayz-rally-pierwszy-inteligentny-kieszonkowy-g%C5%82o%C5%9Bnik-konferencyjny-zasilany
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ne są pasmo częstotliwości oraz poziom 
ciśnienia akustycznego odtwarzanego 
sygnału audio.

Odtwarzanie 
bezprzewodowe 
i przewodowe
Głośniki mobilne pozwalają na obsługę róż-
norodnych standardów związanych z komu-
nikacją bezprzewodową. Wśród nich mo-
żemy wyróżnić przede wszystkim standard 
Bluetooth (w niektórych modelach z obsłu-
gą kodeka aptX włącznie), a także DLNA 
i AirPlay (wykorzystywany przez urządze-
nia mobilne firmy Apple). Oprócz tego mo-
że być dostępna technika NFC.
Oprócz obsługi strumieniowego odtwa-
rzania muzyki głośniki przenośne pozwa-
lają na przewodową transmisję sygnału 
audio. Najczęściej jest ona realizowana 
z wykorzystaniem wejścia liniowego jack 
3,5 mm. Takie złącze umożliwia współ-
pracę głośnika nie tylko ze smartfonami 
czy tabletami, ale również odtwarzacza-
mi osobistymi i telefonami komórkowymi.

Głośnik przenośny 
jako zestaw 
głośnomówiący
Wbrew pozorom, te stosunkowo niewiel-
kie konstrukcje, jakimi są głośniki przenośne, 
wyposażane są w wiele przydatnych funkcji. 
Pozwala to na większe zastosowanie tego ty-
pu urządzeń niż tylko do odtwarzania muzy-
ki (przewodowego, jak i bezprzewodowego). 
W głośnikach przenośnych często dostępna jest 
funkcja zestawu głośnomówiącego. Modele 
w nią wyposażone mają wbudowany mikro-
fon, który po nawiązaniu połączenia bezprze-
wodowego z wykorzystaniem standardu Blu-
etooth stosowany jest podczas połączenia do 
zbierania sygnału audio w zastępstwie mikro-
fonu wbudowanego w smartfon. Umożliwia 

to wygodne prowadzenie rozmów telefonicz-
nych. Użytkownik może swobodnie poruszać 
się w pobliżu głośnika, bez konieczności trzy-
mania słuchawki tuż przy uchu.

Głośnik z radiem
Wśród dostępnych na rynku modeli dostęp-
ne są również głośniki mobilne z wbudo-
wanym tunerem radiowym. Najczęściej jest 
to analogowy tuner FM, ale z automatycz-
nym wyszukiwaniem stacji. Mogą one mieć 
ponadto wbudowaną pamięć, która pozwa-
la na zapisanie od kilku do kilkunastu czę-
stotliwości radiowych. Dzięki temu po uru-
chomieniu głośnika nie będzie konieczno-
ści ponownego ich wyszukiwania. Tego ty-
pu modele mogą stanowić ciekawą alterna-
tywę dla klasycznych radioodbiorników. Sta-
cje radiowe można również odtwarzać z wy-
korzystaniem aplikacji mobilnej i  bezprze-
wodowej transmisji przez Bluetooth. Mogą 

to być również internetowe rozgłośnie radio-
we. Różnorodność dostępnych stacji, z jaką 
mamy do czynienia w Internecie, umożliwi 
użytkownikowi łatwe znalezienie tej odpo-
wiedniej, emitującej na swojej antenie taki 
gatunek muzyki, jaki preferuje.

Obsługa głośnika 
przenośnego
Podstawowymi funkcjami głośników przeno-
śnych można sterować z wykorzystaniem przy-
cisków znajdujących się na obudowie. Niektó-
re modele głośników przenośnych mogą mieć 
wbudowany czujnik ruchu. Wówczas urzą-
dzenie obsługiwane jest za pomocą odpo-
wiednich gestów, które wykonuje się w po-
bliżu czujnika, np. przesuwając dłonią od pra-
wej do lewej lub od lewej do prawej możemy 

zmienić odtwarzany utwór na następny/po-
przedni, a zakrywając ręką czujnik na chwi-
lę możemy zatrzymać odtwarzanie muzyki. 
Kolejny raz zakrywając czujnik, wznowimy 
odtwarzanie muzyki. Taką funkcję wykorzy-
stują niektóre modele firmy Philips. Sterowa-
nie głośnością czy też odtwarzaniem muzyki 
jest możliwe także z poziomu aplikacji mobil-
nej zainstalowanej na smartfonie lub tablecie.

Kompaktowe bezprzewodowe zestawy gło-
śnikowe pozwalające na odtwarzanie muzyki 
w stereo to rzadkość na rynku. Reprezentantem 
tej grupy urządzeń jest model MR1 Mk2 marki 
Ruark Audio. Jest to nowa wersja modelu MR1, 
która powstała bazując na uwagach i opiniach 
jego dotychczasowych użytkowników. Dzięki te-
mu w porównaniu do poprzedniej wersji wpro-
wadzono wiele poprawek, sprawiających iż gło-
śnik ten jest teraz jeszcze lepszy! W modelu MR1 
Mk2 poprawiono design, dzięki czemu nowa 
wersja głośnika będzie pożądanym nabytkiem 
także dla tych melomanów, którzy są szczegól-
nie wrażliwi na wygląd urządzeń. Niezależnie 
od tego, czy to będzie wykończenie Rich Wal-
nut (okleina), czy lakier Soft Grey, głośnik będzie 
dobrze prezentował się w każdym otoczeniu.
Zdejmowana maskownica pierwszej wersji, 
podobna do tych, które spotykamy w głośni-
kach hi-fi, została zastąpiona stałą maskowni-
cą obleczoną atrakcyjną tkaniną rodem z Wiel-
kiej Brytanii. Poprawki zostały wprowadzone 
także do sposobu kontroli MR1. Teraz o statu-
sie urządzenia informują trzy, wielokolorowe 
diody LED, dzięki czemu obsługa urządzenia 
jest bardziej intuicyjna.

Sygnał audio może być streamowany z wy-
korzystaniem standardu Bluetooth (z obsłu-
gą kodeka aptX włącznie) z jakością zbliżo-
ną do tej znanej z płyty CD. Wejście optycz-
ne umożliwia podłączenie takich źródeł jak 
odbiornik telewizyjny czy Chromecast Audio. 
Dodatkowe wejście analogowe audio pozwa-
la na podłączenie urządzenia z wyjściem słu-
chawkowym lub liniowym. Do modelu MR1 
Mk2 możemy więc podłączyć nawet gramo-
fon z ze zintegrowanym przedwzmacniaczem 
gramofonowym.
Jeśli chodzi o dźwięk model MR1 Mk2 korzy-
sta z osiągnięć poprzednika, dodając do tego 
wiele nowych elementów. Głośniki z mocnymi 
magnesami neodymowymi pozostały te same, 

ale zmianie uległy zwrotnica i topologia analo-
gowego wzmacniacza pracującego w klasie AB 
(o mocy 20 W). W rezultacie udało się uzyskać 
dźwięk, który zaprzecza niewielkim rozmiarom 
głośników, o dynamice i precyzji kojarzonymi 
z dużymi i droższymi systemami.
W komplecie znajduje się pilot zdalnego ste-
rowania.
Dla użytkowników, dla których ważna jest mo-
bilność, model MR1 Mk2 pozwala na wielo-
godzinne odtwarzanie muzyki – dzięki opcjo-
nalnemu zasilaniu akumulatorowemu Back-
Pack II. Dodatkowo, kiedy pracujący w ukła-
dzie stereofonicznym głośnik odłączymy z sie-
ci, jego układ kontrolny automatycznie prze-
łączy go do pracy w trybie monofonicznym.

designerski zestaw stereo
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Różnorodność 
dostępnych na rynku 
przenośnych głośników 
bezprzewodowych 
(m.in. pod względem 
wzornictwa i gabarytów) 
pozwala dobrać 
odpowiedni model do 
potrzeb użytkownika.

Głośniki o wzmocnionych 
obudowach mają złącza 
ukryte pod specjalną 
zaślepką, która 
zabezpiecza je przed 
zapiaszczeniem lub 
zachlapaniem.
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http://www.audiocenter.pl/nowosci/ruark-audio-mr1-mk2-dizajn-w-harmonii-z-dzwiekiem/
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radioodbiorników, które pojawiały się jesz-
cze na początku XX w., cieszą się niesłab-
nącą popularnością. Design retro sprawia, 
że tego typu modele stanowią niezwykłą 
ozdobę wnętrza. Takie radioodbiorniki są 
często zamknięte w drewnianej obudowie 
i wyposażane nie w cyfrowy, a w trady-
cyjny, analogowy tuner radiowy i pokrę-
tła charakterystyczne dla produkowanych 
dawniej radioodbiorników. To właśnie za 
pomocą pokręteł zwykle należy samo-
dzielnie dostroić częstotliwość po wybra-
niu odpowiedniego pasma częstotliwości. 
Radioodbiorniki retro nie tylko doskonale 
wyglądają, ale mogą być również wyjąt-
kowo funkcjonalne i wyposażone w wie-
le innowacyjnych rozwiązań technicznych. 
Mogą mieć np. czytnik kart pamięci (naj-
częściej kart typu SD/SDHC), złącze USB, 
umożliwiające podłączenie przenośnych 
pamięci flash, a także analogowe wejścia 
audio (zwykle jack 3,5 mm). Niektóre mo-
dele radioodbiorników retro mogą być na-
wet zintegrowane z gramofonem lub od-
twarzaczem płyt CD.

Modele podszafkowe
Wśród radioodbiorników wyjątkową kon-
strukcją wyróżniają się modele podszafko-
we, które najczęściej montowane są w do-
mowej kuchni. Dzięki montażowi podszaf-
kowemu radioodbiornik nie zajmuje wiele 
miejsca, a mimo to pozwoli umilić najnow-
szymi radiowymi hitami radiowymi chwile 
spędzone na gotowaniu. Kuchenny radio-
odbiornik umożliwia oprócz tego zaprogra-
mowanie alarmu, dzięki czemu nie zapomni-
my chociażby wyjąć ciasta z piekarnika. Do-
brze, gdy tego typu urządzenie jest wyposa-
żone w duży, najlepiej podświetlany ekran.

Radio do kieszeni
W ofercie niektórych producentów można 
znaleźć niewielkie, kieszonkowe odmiany ra-
dioodbiorników, które rozmiarami są bardzo 
zbliżone do odtwarzaczy osobistych. W ta-
kich modelach – zasilanych przede wszyst-
kim bateryjnie (z uwagi na ich mobilność) 
– podłączone słuchawki są wykorzystywa-
ne jako antena. Niewielkie konstrukcje ra-
dioodbiorników umożliwiają odtwarzanie 
ulubionych stacji radiowych w  podróży. 
W  ofercie niektórych producentów moż-
na znaleźć również radioodbiorniki mobil-
ne obsługujące nie tylko odtwarzanie stacji 
radiowych FM/AM, ale również cyfrowych 
w standardzie DAB+.

Radio ekologiczne
Wśród ciekawych, designerskich konstruk-
cji możemy znaleźć modele zasilane ener-
gią słoneczną i/lub na dynamo (energią ki-
netyczną). W pierwszym przypadku jedy-
ne, co należy zrobić, aby naładować urzą-
dzenie, to wystawić je na działanie ener-
gii słonecznej. Konstrukcje wykorzystujące 
energię kinetyczną do naładowania wyma-
gają szybkiego, energicznego obracania kor-
bą znajdującą się na obudowie urządzenia.
Tego typu modele nie wymagają od użytkownika 
korzystania z baterii, a więc umożliwiają znacz-
ne zmniejszenie kosztów eksploatacji urządze-
nia. Często jako opcjonalne rozwiązanie mo-
gą mieć jednak gniazdo na zewnętrzny zasilacz 
sieciowy lub możliwość instalacji baterii, np. ty-
pu AA lub AAA.

adioodbiornik czy radiobudzik 
to urządzenia stosunkowo niewiel-
kie i raczej nie stoją na pierwszym 
planie w salonie, jednak w kuch-

ni czy w sypialni często są niezwykle ważnym 
elementem wyposażenia. Oprócz funkcji i moż-
liwości urządzenia nie należy więc także pomi-
jać jego zewnętrznego wyglądu.
Na rynku dostępne są modele w obudowach 
wykonanych z różnorodnych materiałów. Oprócz 
klasycznej plastikowej obudowy można spo-

tkać eleganckie drewniane, a także chromo-
wane radioodbiorniki. W zestawie z niektó-
rymi modelami jest eleganckie etui, chroniące 
urządzenie przed uszkodzeniami. Niezwykle 
istotny oprócz koloru obudowy może okazać 
się kolor podświetlenia zegara radioodbiorni-
ka czy też radiobudzika.

Radioodbiorniki retro
Urządzenia, których konstrukcje nawią-
zują do „klasyki gatunku”, czyli pierwszych 

oprócz obsługi różnorodnych funkcji urządzeń na 
uwagę zasługuje również design mobilnego audio 
– radioodbiorników, słuchawek czy głośników 
przenośnych. dla wielu użytkowników ważne są też 
kształty i kolorystyka sprzętu.

wzoRnicTwo 
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Design radioodtwarzaczy
Charakterystycznym elementem radioodtwarza-
czy jest uchwyt w górnej części obudowy, który 
ułatwia przenoszenie urządzenia. W niektórych 
modelach może być zastosowany specjalny pa-
sek na ramię. Urządzenie tego typu powinno mieć 
oprócz zasilania sieciowego także zasilanie bate-
ryjne, co czyni je mobilnym. To właśnie mobilność 
radioodtwarzaczy połączona ze stosunkowo du-
żą mocą głośników jest niezwykle istotnym aspek-
tem ich konstrukcji.
Obecnie bardzo często producenci radioodtwa-
rzaczy nawiązują na etapie projektowania do 
pierwszych urządzeń tego typu, produkowa-
nych już chociażby w latach 80. ubiegłego wie-
ku. Design nowych modeli jest często zbliżony 
do urządzeń, jakie znamy z początków ich świet-
ności, jeszcze wówczas radiomagnetofonów.

Design słuchawek
Słuchawki to nie tylko możliwość odtwarzania 
dźwięku ze smartfona czy odtwarzacza oso-
bistego „na wyłączność”, ale też pewnego ro-
dzaju ozdoba. Dla wielu użytkowników to wła-
śnie wygląd słuchawek stanowi podstawowy 

element doboru tego najodpowiedniejsze-
go modelu, dopiero później sugerują się 

oni brzmieniem czy parametrami. Słuchaw-
ki dobieramy często do stylu ubierania się, kolo-
rystyki torebki czy butów. Można zaryzykować 
stwierdzenie, że ze słuchawkami jest niemal tak 

jak z ubraniem. Najpierw 
podoba nam się jakiś fason, a na-
stępnie dobieramy sobie kształt i kolor mode-
lu, oczywiście, mając na względzie jego później-
sze przeznaczenie.
Dziś półki sklepowe to już prawdziwa słuchaw-
kowa rewia mody. Producenci, oprócz klasycz-
nych serii słuchawek, często mają w ofercie mo-
dele o nietypowym wzornictwie i wykorzystują-
ce nietuzinkowe obudowy przetworników elek-
troakustycznych. Prześcigają się w wymyśla-
niu różnorodnych kształtów, sposobów regu-
lacji nauszników, a także mocowań słuchawek 
na głowie użytkownika i wreszcie wykorzysta-
nych w procesie produkcji materiałów i ich ko-
lorystyki. Nawet silikonowe nakładki, które po 
założeniu słuchawek są i tak ledwo widoczne, 
mają zróżnicowane kształty i kolory.
Jednak na kolorystykę i materiały wykorzysty-
wane w konstrukcji słuchawek zwracamy naj-
częściej uwagę w wypadku modeli nausznych, 
gdyż to właśnie tego typu konstrukcje są naj-

bardziej widoczne po założeniu. 
Znaczenie mają w tym wypadku 
m.in. konstrukcja pałąka i mate-
riał wykorzystywany na nauszni-
ki, a więc obudowy przetworników elektroaku-
stycznych. Wśród wykorzystywanych materiałów 
znajdziemy przede wszystkim tworzywa sztucz-
ne, ale także drewno, np. heban. W sprzedaży 
dostępne są całe serie słuchawek różniących się 
jedynie kolorem, a nawet modele, których obu-
dowa zawiera domieszki metali szlachetnych – 
złota lub srebra. Nadaje to słuchawkom niepo-
wtarzalny, wyjątkowy urok.

Dla najmłodszych użytkowników słuchawek 
przeznaczone są różnobarwne modele, a także 
takie z wizerunkami postaci z filmów animowa-
nych. Można by rzec: dla każdego coś dobrego! 
Również pod względem stylistyki i kolorystyki.

Design odtwarzaczy 
osobistych
Wśród dostępnych na rynku odtwarzaczy osobi-
stych można spotkać modele o różnorodnej funk-
cjonalności i designie. Odtwarzacz ma być oso-
bisty, a więc dopasowany nie tylko pod wzglę-
dem technicznym, ale także wizualnym, co dla 
wielu użytkowników jest bardzo istotnym aspek-
tem podczas wyboru odpowiedniego modelu. 
Wielu producentów oferuje swoim klientom ten 

sam mo-
del, ale występują-
cy w kilku odmianach kolory-
stycznych. W multimedialnych odtwarzaczach 
osobistych niezwykle ważne są z pewnością 
ich niewielkie rozmiary, co sprawia, że urzą-
dzenie można bez trudu zmieścić w kiesze-
ni spodni czy marynarki i zabrać ze sobą do-
słownie wszędzie. Z odtwarzaczy osobistych 
chętnie korzysta wiele osób aktywnie spędza-
jących czas wolny, np. spacerując czy biega-
jąc. Dla osób chcących słuchać muzyki pod-
czas pływania opracowano nawet specjalne, 
wodoodporne konstrukcje.

r

w ofercie 
producentów 
mobilnego sprzętu 
audio często możemy zna-
leźć to samo urządzenie, 
ale dostępne w wielu róż-
norodnych wersjach ko-
lorystycznych. Pozwala 
to dobrać kolor urządzenia 
do aranżacji i wystroju wnę-
trza, w którym będzie ono 
wykorzystywane.

Głośniki bezprzewodowe 
z serii Yoyo firmy Cambrid-
ge audio zostały zaprojek-
towane we współpracy ze 
światowej sławy tkacza-
mi z brytyjskich zakładów 
Marton Mill. Obudowy 
tych urządzeń pokryto tka-
niną z wełny czesankowej.
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Producenci sprzętu audio często wprowa-
dzają do sprzedaży nowe modele, bazu-
jąc na sprawdzonych przez lata rozwią-
zaniach, rozpoznawalnych i  cenionych 
przez użytkowników. Doskonałym tego 
przykładem są modele z serii Beolit marki 
B&O Play. Seria ta zadebiutowała na rynku 
już w 1939 r. radioodbiornikiem Beolit 39. 
Należący do niej bezprzewodowy model 
Beolit 17 kontynuuje więc dzieło firmy, łą-
cząc tradycję z nowoczesnością. Został on 
zaprojektowany przez cenioną i nagradza-
ną projektantkę Cecilie Manz. Stylistyka 
urządzenia nawiązuje do jej poprzednich 
projektów, takich jak Beolit 12 (z 2012 r.) 
oraz Beolit 15 (z 2015 r.). Górna i dolna 
warstwa obudowy urządzenia zostały wy-
konane z wytrzymałego polimeru. Dzięki 
wbudowanej pojemnej baterii, która po-
zwala nawet na 24 godziny bezprzewo-

dowego odtwarzania muzyki, głośnik ten 
można zabrać ze sobą niemal wszędzie. 
Maskownica, która umieszczona jest wo-
kół urządzenia, wykonana została z ano-
dyzowanego i piaskowanego aluminium, 
a  rączka, zaprojektowana 
dla zwiększenia mobilności, 
stworzona została z bardzo 
dobrej jakości skóry licowej. 
Wierzchnią warstwę głośni-
ka Beolit 17 tworzy odpor-
na na zarysowania, antypo-
ślizgowa taca, która jest ide-
alnym miejscem na położe-
nie smartfona podczas od-
twarzania muzyki za jego 
pośrednictwem. 
Urządzenie wyposażono w no-
wy, „inteligentny” przycisk 
łączności, który można kon-

figurować dzięki aplikacji Beoplay. Głośnik 
Beolit 17 to jak do tej pory najmocniejszy 
model z serii Beolit (240 W mocy szczy-
towej). Dostępny jest w kolorach Natural 
oraz Stone Grey.

Tradycja i nowoczesność

Fo
t. 

B&
O 

Pl
ay

Fo
t. 

Te
ch

niS
at

Chcąc wyróżnić się na 
rynku radioodbiorników 
lub radiobudzików, produ-
cenci stosują często niety-
powe konstrukcje swoich 
modeli. Dobrym przykła-
dem designerskiego urzą-
dzenia jest głośnik BT10 fir-
my Bigben, przypominają-
cy kostkę Rubika.

audiofilskie modele produ-
centa słuchawek planar-
nych – firmy hiFiman – są 
doskonałym przykładem 
na to, że słuchawki mogą 
nie tylko świetnie brzmieć, 
ale również doskonale się 
prezentować.
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mobilne audio mobilne audio
warkę. Najlepiej zakupić tzw. baterie 
alkaliczne, które zapewnią urządze-
niu dłuższą pracę. Są one podobne 
w budowie do zwykłych baterii cyn-
kowo-węglowych, jednakże wyko-
rzystują elektrolit o odczynie zasa-
dowym (alkalicznym). Ich specyficzna 
budowa przekłada się m.in. na dłuż-
szą trwałość w trakcie przechowywa-
nia. Zdecydowanie mniejsze jest ry-
zyko wylania się żrącego elektrolitu, 
mogącego spowodować uszkodze-
nie radioodtwarzacza.
Zamiast baterii można także stosować 
odpowiednie akumulatory. Mają one róż-
ną prędkość ładowania oraz pojemność. 
Oczywiście, im większa pojemność, tym 
dłuższa praca urządzenia po ich nałado-
waniu. Niestety, wraz ze wzrostem po-
jemności wzrasta także cena akumulato-
rów. Zakup akumulatorów jednak szyb-
ko się zwraca i już po kilkunastu dołado-
waniach tak naprawdę zapłacimy mniej 
niż w wypadku zakupu tradycyjnych ba-
terii alkalicznych.

Power banki
W przenośnych głośnikach Bluetooth czę-
sto występuje złącze USB, pozwalające 
nie tylko na ładowanie baterii zintegrowa-
nej z głośnikiem, ale również na ładowa-
nie baterii urządzeń mobilnych. Taki głośnik 
przenośny może służyć wówczas jako po-
wer bank, a więc mobilny magazyn ener-
gii, dzięki któremu jesteśmy w stanie łado-
wać baterię smartfona w podróży.
Oczywiście, głośniki lub słuchawki mo-
żemy również ładować z wykorzystaniem 
specjalnych power banków. Są to niewiel-
kie urządzenia, które bez trudu zmieszczą 
się w torbie lub plecaku, a niektóre na-
wet w kieszeni spodni. Dzięki nim doła-
dujemy baterię mobilnego sprzętu audio, 
nawet jeśli nie mamy dostępu do zasila-
nia sieciowego albo komputera. Pojem-

ny power bank pozwoli więc na-
wet na kilkukrotne ładowa-
nie baterii słuchawek, gło-
śników Bluetooth, ale też 
smartfona lub tabletu.

Adaptery  
i czytniki
W wypadku urządzeń 
wyposażonych w złą-
cze USB lub też 
czytnik kart pa-
mięci SD/SDHC 
przydatne mogą 
okazać się ada-
ptery kart mikro-
-SD/mikro-SDHC 
oraz czytniki kart pa-
mięci mikro-SD. Bez tego typu dodatku nie 
byłoby możliwe odtwarzanie plików audio 

rzydatnymi akcesoriami mogą 
okazać się np. baterie i aku-
mulatory oraz adaptery do 
kart mikro-SD, przewody za-

kończone wtykami jack i głośniki przenośne.
Jeżeli często zabieramy ze sobą sprzęt au-
dio (np. głośniki Bluetooth lub słuchawki), 
warto zaopatrzyć się w odpowiedniej wiel-
kości pokrowiec lub etui ochronne. Zależnie 
od producenta i modelu urządzenia tego ty-
pu dodatek może znajdować się w zesta-
wie, ale niekiedy może być konieczność je-
go oddzielnego zakupu. Może być to mniej 
lub bardziej solidnie wykonany produkt, np. 
materiałowy woreczek. W zestawie z niektó-
rym mobilnym sprzętem audio, czy to gło-
śnikami, czy słuchawkami, znajdują się so-

lidne skórzane, zasuwane etui, 
które zapewniają bezpieczny 
transport urządzeń.

Baterie
W wypadku radioodbiorników, 
zwłaszcza gdy zabieramy je ze so-
bą w podróż, dobrze jest zaopa-
trzyć się w dodatkowy komplet 
baterii lub akumulatorów i łado-

do radioodbiorników, słuchawek czy głośników 
przenośnych można nabyć różnorodne akcesoria. 
niektóre z nich będą konieczne do poprawnego 
funkcjonowania tych urządzeń, a niektóre uczynią 
korzystanie z nich znacznie wygodniejszym.

akcesoRia
DO MObIlnegO 
SPRzęTU aUDiO

właśnie z kart mikro-SD z wykorzystaniem 
np. radioodtwarzacza, a to właśnie ten typ 
kart pamięci jest obecnie jednym z najczę-
ściej wykorzystywanych, np. w smartfonach. 
Dzięki temu po wyjęciu karty mikro-SD ze 
smartfona i umieszczeniu jej w adapterze 
lub czytniku można (np. na głośnikach radio-
odtwarzacza) odsłuchiwać nagrania na niej 
zamieszczone. Wystarczy tylko czytnik kart 
umieścić w złączu USB lub adapter z umiesz-

czoną wewnątrz kartą mikro-SD w gnieździe 
przeznaczonym na karty SD/SDHC.

Przewody jack
Jeśli użytkownik będzie chciał wykorzystać 
wejście jack w radioodbiorniku (zwykle ozna-
czone jako Aux) do odtwarzania dźwięku 
z zewnętrznego urządzenia na głośnikach 
radioodtwarzacza, wówczas niezbędny bę-
dzie do tego odpowiedni przewód audio. 
W tego typu zastosowaniach będzie to prze-
wód zakończony z dwóch stron stereofo-
nicznym wtykiem jack – najczęściej o roz-
miarze 3,5 mm. Wówczas jedną końcówkę 
umieszcza się w gnieździe wejściowym ra-
dioodtwarzacza, a drugą w sprzęcie audio, 
który ma stanowić źródło dźwięku (może 
być to np. odtwarzacz osobisty, smartfon 
czy telefon komórkowy). Warto zastanowić 
się nad długością przewodu. W większo-
ści zastosowań powinna wystarczyć dłu-
gość ok. 1,5 m.

Rozdzielacze  
gniazda jack
W sprzedaży można spotkać także 
tzw. splittery gniazd jack. Najprost-
szy i najczęściej spotykany splitter 
ma jeden wtyk jack męski 3,5 mm 
oraz dwa gniazda żeńskie jack 3,5 
mm. Pozwala to na podłączenie do-
datkowej pary słuchawek do jedne-
go przenośnego odtwarzacza MP3. 
Na rynku dostępne są także modele 
pozwalające na podłączenie nawet 
do pięciu par słuchawek do jedne-

go urządzenia. Istotna staje się wtedy kwe-
stia wzmacniacza zainstalowanego w kon-
kretnym modelu – czy jego moc jest w sta-
nie obsłużyć taką liczbę słuchawek o róż-
nej impedancji i zapewnić przy tym odpo-
wiedni poziom głośności.

Folie poliwęglanowe
Na rynku dostępne są także specjalne fo-
lie poliwęglanowe, które umożli-

wiają zabezpieczenie 
ekranu odtwarzacza przed za-

rysowaniami. Najczęściej stosuje się 
je w przypadku smartfonów i tabletów. 

W sprzedaży dostępne są zwy-
kle folie do konkretnych 
modeli urządzeń mo-
bilnych. Są jednak 
także uniwersal-
ne, które wystar-
czy przyciąć sto-
sownie do rozmia-
ru ekranu urządzenia.
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zabierając ze sobą ra-
dioodbiornik w plener, 
warto zadbać o zapasowy 
komplet baterii do zasile-
nia urządzenia.

model BT-1 marki  
krüger&matz to zewnętrz-
ny nadajnik i odbiornik  
Bluetooth w jednym.  
Dzięki tego typu dodatko-
wi możliwa jest bezprzewo-
dowa transmisja sygnału 
audio nawet do urządzeń 
(i z urządzeń), które  
fabrycznie nie obsłu-
gują tego standardu.
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Jeżeli chcemy poprawić jakość dźwięku 
odtwarzanego przez urządzenia mobilne, 
przydatnym dodatkiem będzie przenośny 
przetwornik cyfrowo-analogowy. Tego ty-
pu urządzenie ma w ofercie firma Ultrasone. 
Mowa tutaj o modelu NAOS, który pozwala 
na przetwarzanie sygnału audio z częstotli-
wością do 192 kHz i rozdzielczością do 24 
bitów na pojedynczą próbkę. Dzięki 
kompaktowej konstrukcji doskona-
le sprawdzi się np. w podróży, 
kiedy często odtwarzamy mu-
zykę ze smartfonów, tabletów, 
laptopów, ale także komputerów 
stacjonarnych. Du-

ża rozdzielczość konwersji czyni z modelu 
NAOS idealne urządzenie dla wymagają-
cych użytkowników. Docenią oni zwłasz-
cza szczegółową i szeroką scenę dźwięko-
wą objawiającą się podczas odtwarzania 
dobrej jakości nagrań.
W zestawie z przetwornikiem znajduje się 
okablowanie, które pozwoli na wykorzysta-
nie modelu NAOS z różnorodnymi urządze-
niami. Istnieje możliwość podłączenia prze-
twornika za pośrednictwem złączy takich 

jak mikro-USB, USB-A, USB-C i Lightning.
Aby korzystać z przetwornika, wystarczy 

podłączyć go do wybranego urządzenia, 
np. smartfona, za pośrednictwem odpo-
wiedniego przewodu i podpiąć słuchawki 
do wyjścia słuchawkowego znajdującego się 
na obudowie DAC-a. Głośność regulowana 
jest za pośrednictwem przycisków na urzą-
dzeniu źródłowym (np. na smartfonie lub ta-
blecie). Konstrukcja przetwornika NAOS zo-
stała opracowana pod kątem różnego ro-
dzaju słuchawek, zarówno tych dousznych, 
jak i tych dokanałowych. Przetwornik może 
też współpracować z aktywnymi kolumna-
mi głośnikowymi. Imponujące są wymiary 
przetwornika. Mierzy on zaledwie 46 × 18 
× 6 mm i waży tylko 6 g. Nie ma wbudo-
wanej baterii – zasilany jest z podłączone-
go do niego urządzenia.

dac do urządzeń mobilnych

Do ładowania baterii urządzeń mobilnych 
przydatna będzie ładowarka samochodo-
wa z odpowiednim wtykiem  
(np. mikro-USB).

w komplecie ze słuchaw-
kami dokanałowymi znaj-
duje się kilka par wkładek 
dokanałowych w różnych 
rozmiarach, co pozwala 
dopasować ich wielkość 
do kanału usznego użyt-
kownika.
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http://www.audiocenter.pl/nowosci/firma-ultrasone-przedstawia-naos/
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Segment wysoki
Segment średni

Segment ekonomiczny

od 500 do 1000 zł

poniżej 100 zł

od 100 do 500 zł

1/1 1/1

od 200 do 400 zł

Segment średniSegment wysoki

od 100 do 200 zł

powyżej 1000 zł

Segment cenowy premium

Słuchawki nauszne bezprzewodowe Słuchawki dokanałowe bezprzewodowe

Słuchawki nauszne bezprzewodowe

Słuchawki nauszne przewodowe

Słuchawki nauszne przewodowe

powyżej 3000 zł

Segment cenowy premium

Segment premium
Segment wysoki

Segment średni

powyżej 3000 zł

od 100 do 1000 zł

od 1000 do 3000 zł

powyżej 400 zł

Segment cenowy premium

Słuchawki dokanałowe bezprzewodowe

Słuchawki dokanałowe przewodowe

Słuchawki dokanałowe przewodowe

Segment wysoki
Segment średni

Segment ekonomiczny

od 400 do 1000 zł

poniżej 100 zł

od 100 do 400 zł

Segment premium Segment wysoki

powyżej 1000 zł od 400 do 1000 zł
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Bluspeaker iD 100
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powyżej 1000 zł

Segment cenowy premium

1/1 1/1

    Głośniki bezprzewodowe Bluetooth

    Głośniki bezprzewodowe Bluetooth

    Głośniki bezprzewodowe Bluetooth

    Głośniki bezprzewodowe Bluetooth

Segment cenowy wysoki

od 500 do 1000 zł

od 100 do 500 zł

Segment cenowy średni

od 500 do 1000 zł

Segment średniSegment wysoki

od 100 do 500 zł

www

symbol

Marka
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KRÜGeR&MAtz

www.lenco.com
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Radiobudziki

Segment premium Segment wysoki

powyżej 200 zł od 120 do 200 zł

toP produkt
2017

powyżej 200 zł

Segment cenowy premium

od 120 do 200 zł

Segment średniSegment wysoki

od 70 do 120 zł

od 70 do 120 zł

Segment ekonomicznySegment średni

poniżej 70 zł

Radiobudziki

Radiobudziki

Radiobudziki
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powyżej 300 zł

Segment cenowy premium

Radioodbiorniki FM/AM/DAB+

poniżej 100 zł

Segment cenowy ekomomiczny

1/2 2/2

Segmenty cenowe ustalane są na podstawie średnich cen detalicznych.

od 100 do 200 zł

Segment cenowy średni

Segment cenowy wysoki

od 200 do 300 zł

od 100 do 200 zł

Segment ekonomicznySegment średni

poniżej 100 zł

Radioodbiorniki FM/AM/DAB+

od 200 do 300 zł

Segment średniSegment wysoki

  od 100 do 200 zł

Radioodbiorniki FM/AM/DAB+

Radioodbiorniki FM/AM/DAB+

Radioodbiorniki FM/AM/DAB+

Radioodbiorniki FM/AM/DAB+

Radioodbiorniki internetoweRadioodbiorniki FM/AM/DAB+

powyżej 300 zł

Segment cenowy premium

Segment premium Segment wysoki

powyżej 500 zł od 300 do 500 zł
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Radioodtwarzacze CD

Radioodtwarzacze CD

Radioodtwarzacze CD

powyżej 500 zł

Segment cenowy premium

powyżej 1500 zł

Segment cenowy premiumSegment premium Segment wysoki

powyżej 500 zł od 300 do 500 zł

toP produkt
2017

toP produkt
2017

od 300 do 500 zł

Segment średniSegment wysoki

od 200 do 300 zł

Segment premium Segment wysoki

powyżej 1500 zł od 100 do 1500 zł

Segment cenowy wysoki

od 300 do 500 zł

od 200 do 300 zł

Segment ekonomicznySegment średni

poniżej 200 zł

Segment cenowy wysoki

od 100 do 1500 zł

Radioodtwarzacze CD

Radioodtwarzacze CD

Odtwarzacze osobiste

Odtwarzacze osobiste

Odtwarzacze osobiste
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